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NERIMO TYLAr

SUKAKTYS IR GYVENIMAS

VARLIAŽMOGIO PASLAPTIS

Daug kalbama ir rašoma apie 
anglų narą Lionel Crabb, din
gusį Portsmuto uosto vande
nyse, tuo metu, kai trys Mask
vos karo laivai, atvežę Bulga- 
niną ir Chruščiovą, buvo nulei
dę inkarus minėtame uoste. Šio 
anglų naro arba „varliažmogio” 

VIENYBĖS AIKŠTĖ KAUNE

dingimas, be abejonės, turi įta
kos ir tarptautinėje politikoje. 
Dėl jo žuvimo pasikeista noto
mis su rusais. Edenas gi Angli
jos seime turėjo iškęsti laboris- 
tų partijos negailestingą puoli
mą. Tačiau pasaulis šio naro 
dingimo tikrosios priežasties iki 
šiol dar nežino. Galima spėti 
tik, kad šis anglų naras Lionei i 
Crabb yra tylaus karo — šnipi
nėjimo auka.

Nusimanantieji šiame klausi
me tvirtina, kad šiais atominės 
bombos laikais išleidžiamos ne
paprastai didelės sumos šnipi-' 
nėjimui. Stengiamasi iššnipinė- 
ti netik kariuomenės dalinių ju
dėjimai bei išsidėstymas, bet ¡ 
net j ieškoma ūkinių, politinių 
bei ginklų gamybos paslapčių. ■

Be abejonės ir anglų naras 
žuvo benagrinėdamas rusų ka
ro laivų tam tikras paslaptis. 
Žuvo beeidamas savo pareigas, 
nors Edenas visu rimtumu tvir
tina, kad tai buvę atliekama be 
vyriausybės žinios, kitaip ta
riant, sauvaliaujant.

Tuo būdu, vos begimstanti 
anglų rusų „draugystė” šio 
„varliažmogio” dingimo proga 
gerokai atšalo.

KAIP DŪŠIOS BE VIETOS
Jeigu kas paklaustų, kaip pa

vadinti šį dabarties laikotarpį, 
drąsiai galima būtų pasiūlyti, 
„keliaujančio nerimo” vardą. 
Keliauja netik politikos vyrai, 
bet ir nerimas, dirbtinai sukel
tas Kremliaus šėtoniškos poli
tikos įžūlumu. Jau esame ne
vieną tokio nerimo centrą išgy
venę, — Europoje ir Azijoje, 
Afrikoje ir Amerikoje. Įžūlus

ir suktas Kremliaus „raudonojo 
voro” tinklas siekia visas mūsų 
žemelės vietas, vienur eida
mas požemio landynėmis, kitur 
gi naudodamasis apakusio žmo
gaus — politiko parama.

Nerimo vejamas keliauja ir 
pokario diplomatas. Gerai žino
me, kad visais laikais tarptau
tinių problemų netrūkdavo. Ta-

čiau visos jos buvo sprendžia- į 
mos ar tarptautinėse instituci
jose, — kaip Tautų Sąjunga bei 
Haagos Tarptautinis Teismas,— 
arba įprastu diplomatiniu ke-, 
liu, — per diplomatinius atitin- Į 
karnos šalies atstovus.

Po šio karo valstybės vyrų 
kelionės virto beveik įprastine 
diplomatinio bendradarbiavimo I 
forma. Gerai žinome šių vals
tybės vyrų kelionių pirmtakū- 
ną, — turime galvoje Neville • 
Chamberlain, Anglijos ministe
rio pirmininko, keliones į Vo
kietiją 1938 m., ir šių kelionių 
pasėką — 1939 — 1945 m. ka
rą. Neatrodytų, kad pokario j 
valstybės galvų ir politikų „kla
jojimas” po pasaulį privestų 
prie geresnio galo, šėtoniškos 
aistros viešpatauja šių dienų 
politikoje: nepakanta (toleran
cijos stoka), baimė ir fanatiz
mas. Visa tai atsispindi šių 
dienų politikų kelionėse. Ar tai 
būtų „raudonųjų carų” lanky
masis vakaruose, ar vakarų po
litikų vizitai į ,„raudonąją lan
dynę”.

Iki šiol politikų važinėjimas, 
nėra atnešęs lauktų vaisių. Ten
ka manyti, kad ir Prancūzijos 
ministerio pirm. Guy Mollet ir 
užsienio reikalų min. Christian 
Pineau lankymasis Maskvoje 
nieko apčiuopiamo neduos. Be 
įvairių Maskvos mėginimų įva
ryti nesantaikos kylį tarp vaka
riečių, nėra abejonės, ir Pran
cūzijai bus pasūlytas riebus ir 
viliojantis prekybinių ryšių 
praplėtimas. Ir taip „kaip vėlė, 
kaip vėlė nemarūnė”... važinė
ja politikai ir diplomatai, su 
porfeliais pilnais nerimo.

APGAULINGOS VILTYS

Dag Hammarskjoldo, šios 
Jungtinių Tautų „H” bombos, 
kaip bandoma vadinti UN gene
ralini sekretorių, pastangos įgy
vendinti taiką žydų ir arabų 
tarpe neatrodo labai pavyku- 
sios. Susirėmimai, nors kiek 
mažesnio pobūdžio, tebevyksta.

Ir nei kiek nemažėja neapykan- i 
ta tarp Izraelio ir ją supančių 
arabų valstybių, tuo būdu, ir 
viltys susilaukti šioje srityje 
galutinos taikos yra miglotos.

Alžyre vis smarkėja pasiprie
šinimas prancūzams. Prancū
zų dedamos pastangos visa tai 
numalšinti taip pat didėja. Pas
kutinieji įvykiai rodo, kad grei
tu laiku susilaukti Afrikoje 
taikos nesitikima.

Kretos salos gyventojų noras 
nusikratyti anglų globos taip 
pat smarkėja. Griežtėja ir ang
lų priemonės buvusiai Kretos 
priklausomybei nuo Anglijos 
išlaikyti. Šiuo metu įtampa 
Kretoje yra labai didelė ir grės
minga. Laboristų pasiūlymas į 
Londoną pakviesti ištremtą iš 
Kretos salos arkivyskupą Ma
karios tartis dėl Kretos gyven
tojų apsisprendimo, Edeno vy
riausybės buvo atmestas. Labo
rista! siūlė paskelbti laisvą 
Kipro salos gyventojų apsi
sprendimą, patikrinant tam tik
ras mažumų apsaugojimo prie
mones. Visa tai tačiau neranda 
vyriausybės pritarimo, tuo bū
du ir Kretoje padėtis negerėja, 
bet blogėja.

Palestinos, Kretos salos ir Al
žyro klausimų išsprendimas ge
ros valios žmogui atrodo leng
vas. Tačiau suktų politikų gal
vose ši mintis negali tilpti, dėl 
paprastos priežasties, kad nie
kur nerodoma gero noro pripa
žinti savo kaltę ir suprasti sve
timo kančią. Šis pasakytume 
ciniško politinio nihilizmo pasi
reiškimas neleidžia manyti, kad 
galima būtų tikėtis tarptautinės 
padėties palengvėjimo.

— a. b. c. —

Didelis skirtumas, kai pradeda- , 
me lyginti senuosius laikus su da
bartiniais. Nekalbant jau apie kitus į 
skirtumus, užtenka tik prisiminti 
senovėje priešų užpuldinėjimus. At
simename iš istorijos, kaip senovės ' 
kultūroje pažengusias tautas užpul
davo atsidanginę iš Azijos gilumų 
barbarai. Jie buvo baisūs, bet kur 
kas baisesni šių laikų užpuolėjai, i 
Senovėje užpuolėjas atimdavo ma
terialines gėrybes, sudegindavo na
mus, paimdavo į nelaisvę žmones, 
kartais net juos nužudydavo, bet 
jokiu būdu nesikėsindavo Į kultū
ringos tautos dvasines vertybes, nes 
užpuolėjas — barbaras, neturėda
vo jokio supratimo apie tuos daly- ■
kits, šių dieną užpuolikas kur kas 
gudresnis. Užgrobęs kraštą, moder
nusis barbaras stengiasi pirmiausia 
palaužti tos tautos dvasinį atsparu
mą. Kalba, tikyba, papročiai, politi
niai ir doroviniai įsitikinimai, socia-
line santvarka ir visa, kas tik turi 
ryšio su tautine kultūra, negailės- i 
tingai persekiojama, siekiant visa 
pajungti pavergėjo tikslams. Net 
giliausi tautiniai jausmai šie- ■ 
kiama ir norima išrauti iš pačių

I pagrindų.
Tačiau tas modernusis laukiniš

kumas, kiek jis pavojingas užgrob- i 
toje tautoje, tiek jis nereikšmin
gas išeivijoje. Tiesa, jis sukelia di
delio susirūpinimo ir to krašto iš
eiviams, kurių krašte siaučia ino- • 
dėmusis barbaras, tačiau savaime , 
jis nepaliečia išeivio. Išeivis, toli 
būdamas nuo savo Tėvynės, yra ap
saugotas nuo jo grobuoniškos ran
kos.

Daug liūdniau, kai kultūrines 
vertybės prarandamos ne dėl prie
šo grobuoniškumo, kada tos atsi
vežtos kultūrinės vertybes iš savos 
Tautos prarandamos, arba nesuda- 

1 romą joms tarpti dirva del pačių 
kaltės. Neatkreipus dėmesio, grei
tai galima prarasti tuos jausmus 
turėtus savajai tautai, užmiršti sa
vo gimtąją kalbą, negerbti ir net 
niekinti savo tautietį, prarasti, žo
džiu, ilgai taupytą kapitalą savajam

SOVIETAI SIBIRE KURIA
' APIE MŪSŲ IŠVEŽTUOSIUS

Arminas, buvęs Apeliacinių Ftū- 
mų prokuroras, Gerasimavičius, 
katalikų dvasininkas, Gylys, teisi
ninkas, Jančiauskas, kunigas, Lau- 

j rinaitis Petras, iš Raseinių, Nosevi- 
čius (ar Nacevičius), Poškus Juc- 
zas. iš Platelių, Ruginis Alfonsas, 
Viskanta Eduardas, iš Kauno. 
Zdrazdys, kunigas.

Ir daugiau grįžusiųjų patvirtino 
žinias, kad vysk. Matulionis, su
laukęs 83 metų amžiaus, tebėra 
gyvas. Jis laikomas invalidų namuo
se Mordovós rajone, tarp Maskvos 
ir Penzos. Jis yra pervarytas per 
Oršos, Vladimiro ir kitus kalėji
mus. Prof. kan. K. Kemėšis miró 
Krasnojarsko krašto Marijinsko ra
jone 1954 m. sausio 21 d.

Inž. K. Šakenis, buv. švietimo mi- 
nisteris, atsėdėjęs 10 metų, buvo 

i laisvai įkurdintas” Krasnojarsko 
krašte. Anksčiau buvo laikytas An. 
garlage. Paleistas —— netrukus ir 
mirė. Pasakotojai teigia, kad ka
liniai jį didžiai brangino ir gerbė.

M. Ilgūnas, laikraštininkas, 19 46 
m., kaip pasakoja grįžusieji, buvo 
suimtas Kaune ir nuteistas 10 metų. 
1943 metais stovykloje dirbo (Tai- 
šeto-Brastko rajone buhalteriu. Po 
amnestijos 1955 metais paleistas ir 
apgyvendintas Sibire.

Į Lietuvą buvo grąžintas buv. 
švietimo ministeris ir Dotnuvos že
mės ūkio Akademijos rektorius 
prof. J. Tonkūnas, kuris dabar dir
ba artimą savo specialybei darbą.

Laisvėje esantiems Dabulevičiui, 
Karečkai ir Vaitkevičiui yra atsiųs
tų iš jų gero pažįstamo iš Sibiro 
tremties linkėjimų. Kreiptis į 
Vykd. Tarybą.

Svarbiausi kaltinimai, kuriuos 
raudonieji okupantai primesdavo 

1 suimtiesiems lietuviams, yra šie: 1. 
partizaninė veiklia ir joje reiškima
sis kaip pagalbininkams, ryšinin
kams ir t. t.; 2. bendravimas su na
ciais okupacijos metu; 3. žydų šau
dymas bei jų naikinimas; 4. pro
pagandinė veikla priėš raudonųjų 
valdžia bei okupacinį režimą. Pir
mame ir paskutiniame punkte išvar
dintus apkaltinimus okupantai dau
giausia prikišdavo mūsų jaunimui, 
neišskiriant ir moksleivių, ir kata
likų dvasininkams.

7 buvę karo belaisviai autrai, 
neseniai paleisti iš Potmos stovyk
los. 300 km į pietryčius nuo Mask- 

Per Sovietų - Japonų derybas, ku

krašte, šis tylus mirimas savajai 
tautai, vykstąs paskiruose asmeny
se, dar daugiau šeimose, neabejoti
nai turi savo pasėkas, ypač naujai 
gimstančiose kartose, kurios ne tik 
kad nekalbės savo tėvų kalba, bet 
nejgis net tėvų charakterio, be ku
rio jis bus visiškai ištirpęs tos tau
tos katile, kuriame gyvena jo tėvai.

Tuos visus dalykus labai gerai 
suprto mūsų kolonijos veikėjai, to
dėl stojo į lemtingą kovą burdami 
ateivius Į tam tikras organizacijas, 
vienetus. Tokių vienetų turime ir 
Argentinoje. Tie vienetai šiandien 
jau švenčia didesnį ar mažesnį ju- 
bilėjų. Nueitas tu vienetų kelias 
daug ko moko ir jaunąsias kartas, 
kurioms dažnai stinga pasiryžimo 
ir ištvermės eiti jų pramintais ta
kais.

Neseniai šv. Cecilijos choras 
atšventė 25 metų gyvavimo sukak
tį, kurio nuopelnas Argentinos lie-
tulių kolonijai neabejotinas. Gegu
žės 21 d. taip pat sulaukia 25 m. 
jubilčjaus ir kitas vienetas — Arg. 
Liet. Katalikių Moterų ir Mergai
čių Draugija „Birutė”, kurios kul
tūrinė vaga labai kukli, bet neabe
jotinai reikšminga visai Argentinos 
lietuvių kolonijai. Draugija palaikė 
pas mergaites ir moteris katalikiš
ką ir lietuvišką dvasią, tokią kokią 
turėjo lietuvė motina. Jos saugojo 
lietuviškas vertybes, kad jos pa
mažu nenumirtų išeivijoje. Mergai
tė, tapusi motina, niekuomet nepa
mirš Draugijoje vedamosios min
ties, o tas, be abejo, atsilieps ir į 
jos būsimą šeimą, kurioje bent 
kiek mielės bus Lietuvos žemei ir 
Lietuvos papročiams.

Tenka kiekvieną draugiją ar 
sambūrį, švenčiantį kokį nors jubi- 
lėjų — sukaktį, sveikinti, ypač, jei
gu šie buvo ugnelės ant Tėvynės 
aukuro saugotojai ir kurstytojai. 
Tie> susibūrimai yra mums viltis, 
kad išlaikysime dvasines savo Tau
tos vertybes ir išeivijoje, iki bus 
galima jas papildyti laisvoje ir ne
priklausomoje Lietuvoje.

A. Ilgesys

„INDUSTRINĘ IMPERIJĄ"
[ ríos- neseniai nutrūko, ypač ryškiai 
Į išaiškėjo, kam Sovietai taip ilgai 
nepaleidžia karo belaisvių ir civilių 
internuotųjų, nors nuo karo pabai
gos praėjo jau toks didelis laiko 
tarpas: jie laikomi kaip spaudimo 
priemonė Sovietų tikslams vykdyti. 
Japonų karo belaisviai dabar laiko
mi daugiausia Chabarovsko stovyk 
loję. Japonų min. pirmininkas Ha
toyama pasižadėjo viską daryti, 
prireikus, vykti net į Maskvą, kad 
tik juo greičiau būtų išspręstas ka
ro belaisvių klausimas. Ir japonų 

, karo belaisviai, kurie buvo anksčiau 
paleisti, yra parvežę nemaža ver- 

' tingų žinių apie Sibire sutiktus lie
tuvius.

štai vieno grįžusio į Vakarus bū
dingas pasakojimas: „Sutikau lie
tuvių Vorkutoje, Intoje... Stovyklo
je buvo jų po 2000 — 3000... Visi 
jie yra ištremti. Nubausti... be įro
dymų apie primestą kaltę. Nubausti 
po 5, 10, 15, 20, 25... Visi jie turi 
sunkiai dirbti anglių kasyklose, 
prie akmenų skaldymo, cemento ga- 

į myklose — be tinkami! apdarų bei 
priemonių apsisaugoti nuo., dulkių.. 
Jie turi po 8 — 10 valandų į pa
rą dirbti blogiausiame ore... Gyve
na blakių apsėstuose barakuose.. 
Duona tiek prasta, jog nevisada

I įmanoma valgyti... Mirtingumas dar 
didelis... Paleistieji yra beteisiai. Te-

Í turi tik prievoles. Mums išvykstant 
’ pabaltiečių nuotaikos krito, nes jie 
i nemato vilties grįžti namo... Bevil
tiškumas ir Lietuvoje... Aš prašau 
Jus... daryti visa, kad būtų galima 
palengvinti jūsų tautiečių likimą... 
Melskimės, tikėkim ir kovokim už 
tuos, kurių kenčia tokias dideles 
kančias. Teišklauso gerasis Vieš
pats... mūsų maldų..., kad visi vėl 
laisvai gyventų, galėtų laisvai gal
voti, kalbėti ir veikti...” O tokių 
pasakojimų — daugybė.

Iš Uralo grįžęs buv. Kavalerijos 
karininkas radijo bangomis pasakė 
i kraštą kalbą, pažymėdamas, kad 
Vakruose žinomos pavergtųjų mūsų 
tautiečių okupuotoje tėvynėje ir Si
biro tremtyje velkamas jungas, šim
tai iš Sibiro grįžusių karo belais
vių ir civilių internuotųjų liudija 
apie lietuviams padarytąją skriaudą 
ir drauge praneša, kad ynač į Si
birą ištremtieji ir ten laikomi sto
vyklose yra nepaprastai vieningi, 
vieni kitiems kuo galėdami padeda 
ir turi gera tarp kitų varda. Kal
bėtojas ragino neprarasti vilties ir 
tikėti, jog ateis diena, kada ir pa- 

I vergtiesiems nukris pančiai.

1
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El espíritu de los lituanos sigue siendo libre
Por el Dr. CAMILO FABINI,
Honorable Senador Uruguayo

La nación lituana, después de un 
largo ]>eríodo de opresión por la 
Rusia de los zares, surge a la vida 
de los pueblos libres el 16 de fe
brero de 1918, entrando en el con
cierto de las naciones democráticas. 
El pueblo lituano, amante de la li
bertad, con gran espíritu patriótico, 
vive, a partir de 1918, uno de los 
períodos más felices de su historia, 
de pueblo libre y soberano.

Es larga y brillante la historia de 
este pueblo que ha demostrado, en 
el curso de muchos siglos, un indo
mable espíritu de libertad y una 
gran tradición civilista y cultural.

El reino de Lituania en la edad 
media, uno de los grandes pueblos 
de ese período de la historia, reino 
que alcanzó a abarcar en Europa 
central desde el mar Báltico al mar ¡ 
Negro, representó un bastión de la 
civilización occidental en largas In-1 
chas contra las invasiones de ocien- 
te.

Recordemos que uno de sus hi- ‘ 
jos, ALGIRDAS, realizó una de las ¡ 
hazañas de mayor significación pa
ra el futuro de la cultura occiden-' 
tal: detener la invasión de los tár
taros, salvando así la cultura de I 
Europa.

Este valiente pueblo lituano que 
lucha durante siglos por su liber
tad y por su soberanía, al finalizar 
el siglo XVIII c»e víctima, conjun
tamente con Polonia, de la expan
sión de la Rusia de los zares.

Durante más de un siglo, de 1795 
a 1917, Lituania sufre de la opre
sión rusa que significó la supresión 
de la libertad, el sacrificio de miles 
de sus hijos, que encontraron la 
muerte, el destierro y sufrimientos 
inenarrables por el delito de aspi
rar a la libertad de su Patria. A pe
sar de todos los sufrimientos, a pe. 
sar de todas las opresiones, el es
píritu de los lituanos sigue siendo 
libre y no puede ser conquistado 
por Rusia. De nada valen las pri
siones, las deportaciones a Siberia, ¡ 
los numerosos imtriotas ahorcados. 
El fervor patriótico de la juventud ■ 
lituana resiste victoriosamente.

Tampoco consigue rusificar a I.i- i 
inania con la prohibición (terrible I 
y dolorosa prohibición parar los li- 
manos), de utilizar los caracteres ‘ 
latinos pitra toda clase de literatu- 
impresa.

El finite sentimiento de libertad ¡ 
no ftíe doblegado por la Rusia de 
los zares, como no ha sido, actual- ■ 
mente, por la Rusia soviética.

Tai larga noche de opresión de j 
Lituania por la Rusia imperial toca 
a su fin, en 1917, con la destruc
ción del régimen zarista.

Se inicia en 1918 —Alemania 
ocupa Lituania—. Es entonces cuan
do el Consejo Lituano integrado por 
20 patriotas da el paso valiente y 
decisivo: proclama la restauración 
de la independencia de Lituania, or- 
■ inizada en bases democráticas, de- . 
signa a Viliui como su capital, de
clarando a la Nación libre de todo 
lazo a cualquier país extranjero. ■

No podemos dejar de recordar la j 
similitud de esta declaratoria con ¡ 
la realizada en nuestro país el 25 i 
de agosto de 1825.

En parecidas circunstancias se j 
encontraba el Uruguay en 1825; el • 
territorio ocupado por fuerzas ex- ¡ 
tranjeras; el porvenir incierto; los į 
acontecimientos no peimitían pre
ver la liberación. No obstante, los !

aspecto de la nación, al permitir 
una más justa distribución de bie
nes.

En la libre y democrática Litua
nia todos los ciudadanos tenían 
oportunidad de trabajo y el aumen
to de productividad permitió un ele
vado nivel de vida a sus habitantes.

Debemos destacar el desarrollo 
del trabajo y el impulso dado por 
las gĮVapdes organizaciones coope
rativas.

Gigantescas instituciones coope
rativas para la industria lechera, 
para la industria avícola, para la 
industria de cereales, para la ma
quinaria agrícola, etc. permitió un 
notable desarrollo de las industrias 
agro-pecuarias.

La vida intelectual de Lituania 
en el jieríodo de su independencia 
de 1918 a 1940 tuvo también un 
gran desarrollo.

Antes de 1914 existían en el país 
877 escuelas primarias; después de 
1918 se abrieron 2700 escuelas. Los 
40.000 alumnos escolares se multi
plicaron casi por 10, y se elevan en 
Lituania libre a 340.000.

I.os establecimientos de enseñan
za secundaria de 25 a 100.

La enseñanza superior recibió 
también un vigoroso impulso. Des
tacamos entre estas instituciones la 
gran Universidad de Kaunas, con 7 
Facultades y más de 4.000 alum
nos permanentes. Entre estas seña
lamos la gran Escuela de Medicina 
y la Facultad de Tecnología. En la 
ciudad de Dotnuva se fundó la Aca
demia de Agricultura, con labora
torios científicos modernos, chacras 
experimentales, alta mecanización, 
que ha contribuido al perfecciona, 
miento del trabajo agrario. En la 
ciudad de Vilna realizaban una am
plia obra científica y cultural la 
Academia de Arte y el Conservato
rio Nacional de Música y la Univer
sidad con (i siglos de existencia.

Esta brevísima síntesis nos per
mite comprender el progreso alcan
zado por Lituania libre.

La obra realizada en tan breve 
período de tiempo —de 1918 a 
1940— por el pueblo lituano es 
una demostración indudable de que 
la opresión rusa no logró abatir el 
espíritu del pueblo, de que las fuer
zas vivas de la Nación quedaron in
tactas y que la libertad representó 
una magnífica expansión de traba
jo, de energía y de progreso.

Lamentablemente el período de 
libertad fue muy breve y termina 
en 1940 con la ocupapción de Li
tuania por el ejército soviético.

Desconociendo sus solemnes com
promisos internacionales de no in
tervenir en los asuntos internos de 
Lituania y de respetar su indepen
dencia, así como su integridad te
rritorial, Rusia en 1940, ocupa mi
litarmente a Lituania.

Conocemos los característicos m'- 
todos comunistas. En Lituania, co
mo en otros países, realiza eleccio
nes con una sola lista de candida
tos impuestos por la fuerza, para 
integrar el llamado Parlamento Po
pular. El Parlamento así elegido es
tá formado por un grupo de traido
res sostenidos por las bayonetas co
munistas. Este falso Parlamento vo
ta la anexión de Lituania a la Unión 
Soviética, al mismo tiempo que apli
can los métodos característicos de 
la dictadura comunista: deportacio
nes en masa a Siberia: fusilainien-

„TUR1STINES KELIONES" BOL
ŠEVIKŲ SKATINAMOS JAU IR Iš 

OKUPUOTOS LIETUVOS
1956. IV. 10 iš Vilniaus į Lenki

ją. buvo pasiųsta 45 žmonių atrink
ta „turistų grupe”. Tarp išvykusių 
yra Įvairių profesijų. Tarp jų mini
mi čekistas bolševikinis rašytojas 
Gudaitis-Guzsvičius, „žurnalistai” 
Fedorovič. Radkovič, „LTSR Moks
lų Akademijos mokslinis bendra
darbis” J. Senkus ir kt. Lenkijoje 
šie „turistai” išbus 11 dienų. Ap
lankys Varšuvą, Krokuvą, Zakopa
nę. Balandžio pabaigoje iš Vilniaus 
į Suomiją pasiųsta kita atrinktų 
.turistų” grupė. Ji ten pagal planą 
turi išbūti porą savaičių. Aplankys 

j Suomijos sostinę Helsinkį ir eilę 
; kitų miestų. Skelbiama, kad lan
kys fabrikus ir kultūrines Įstaigas, 

j šiemet „Lietuvos turistai” bus pa- 
j siųsti taip pat Į Bulgariją. Rumuni
ją ir kitus „liaudies demokratijų 

. kraštus”.
¡VILNIAUS UN-TO MOKSLINE BI
BLIOTEKA GAVO Iš LENKIJOS 
EILĘ A. MICKEVIČIAUS KŪRINIŲ 
ir literatūros, kuri buvo apie jį 
išleista pokario metais. Tarp at
siųstųjų knygų yra rankraštinis 
„Pono Tado” kūrinys ir šios poemos 
iliustracijos, A. Mickevičiaus buvi
mo Rusijoje dienoraštis ir naujai 
paskelbti lenkų literatūros istorikų 
darbai apie Mickevičiaus kūrybą. 
Gautieji leidiniai sudėti į poeto kū
rinių ekspoziciją Vilniaus ..A. Mic
kevičiaus memorialiniame muzieju- 

i je”.
1956. IV. 13 Kauno mėgėjų te- 

I Icvizijos centras parodė pirmąją 
I „bandomąją programą — sporto 
žurnalą.” šiuo metu esąs ruošiamas 

I galingesnis siųstuvas, kuris leis 
i perduoti programą 25 km. spindu- 
' liu.

* Palangos vasarvietės „Palan
gos” sanatorijoje vyr. gydytojo Sa
dausko pareiškimu per Vilniaus ra
diją, šiuo metu Palangoje „pilnu 
tempu vykdomi vandentiekio ir ka
nalizacijos statybos darbai”. Grafo 
Tiškevičiaus namuose įtaisyti „dai
lės fondo poilsio namai”, kuriuose 
galės poilsiauti dailininkai ir kiti 
menininkai. Prie „Palangos sanato
rijos” šių metų sezoną veiks nau
jai pastatyta 200 vietų valgykla. 
Atostogautojus po jūrą vežios du 
motoriniai laivai. Palanga garsi 
„kaip grynai klimatinis kurortas”. 
Joje dabar bus duodamos jūrų vo
nios, pušų — jūrų vonios ir kito- 

Į kjos. Palangos kurorto sanatorijoje

ir poilsio namai pereina „LTSR 
sveikatos apsaugos ministerijos sa
natorijų ir kurortų valdybos žinion”. 
Norima Palangą paskelbti „ištisų 
metų kurortu”, kaip yra Rygos pa
jūrio kurortuose.

* Nauji sovietiniai leidiniai. Okup. 
Lietuvos grožinės literatūros leidyk
la skelbia baigusi leisti Gogolio raš
tų „penkiatomį”. Puškino „penkia
tomį”, Gorkio raštų — 11 tomų (bū
sią net 20), A. Vienuolio raštų 7 to
mus, J. Marcinkevičiaus — 3 tomus, 
L. Pelėdos (abiejų seserų) raštų 7 
tomus, J. Biliūno — 2 tomus, ruo
šiamas naujas žemaitės raštų 6 to-

1 mų „pilniausias leidimas”, kurio 
tekstas turės būti „be klaidų”, o pir
mieji trys tomai turi išeiti jau 
šiemet. Bolševikai taip pat skelbia, 
kad žemaitės „Raštų” šešiatomio 
rankraščiai esą paruošti pagal auto
rės ir Jablanskio paskutinę redakci
ją. Naujojo leidimo redakcinę komi
siją sudaro K. Korsakas, J. Žiugžda 
ir A. Venclova. 3 pirmieji tomai lei
džiami po 10.000 egz. tiražu, kiek- 

j vieno apimtis —• po 2 5 spaudos lan- 
[ kus.

* Okup. Lietuvoje išleisti ir V. 
¡Krėvės „Apsakymai ir padavimai” 
■280 psl. leidiniu. Redaktorius — A. 
I Ubeikaitė, dail. T. Kulakauskas.
technikinis red. V. Dagys. Įvado 

įžodi parašė žinomasis K. Korsakas, 
(kuris mėgina marksistiškai aiškinti, 
kodėl su Krėvės kūryba reikią su
sipažinti ir pavergtosios Lietuvos 
skaitytojams. Bet ir tie aiškinimai 
yra korsakiški. nurodant, jog. esą. 
Krėvė reiškęs, didelį nusivylimą 
buržuazine Lietuvos santvarka”, ro
dęs opozicija „fašistiniam rėžimui” 
etc. Girdi. Korsako teigimu, „nuver
tus Lietuvoj buržuazinę santvarką, 
V. Krėvė aktyviai įsijungė j naujo
jo gyvenimo statybą, nors jam ir 
nebuvo pakankamai aiškūs didieji 

¡ mūsų krašte įvykusios socialistinės 
¡ revoliucijos uždaviniai. . . žiaurio
mis okupacinio režimo sąlygomis. 

' palaužtas fiziškai ir morališkai, V. 
’ Krėvė, verčiamas hitlerininkų ir 
; buržuazinių nacionalistu. padarė 
viešą antitarybinį pareiškimą apie 
savo politinę veiklą 1940 — 1941 
m. Tai buvo didelė rašytojo klaida, 
kurios jis nepajėgė išvengti. ši 
klaida jį privedė prie dar didesnės 
klaidos, jog jis, pasidavęs įvairių 
bauginimų bei antitarybinių šmeižtų 
gandams, 1941 m. pavasarį... išvy
ko į Vakarus. Nublokštas įvykių ei
gos į JAV. V. Krėvė ilgėjosi Lietu
vos ir svajojo į ją grįžti, tačiau mir
tis 19 54 m. liepos 7 d. amžinai nu
traukė rašytojo gyvenimo kelią”. .

patriotas orientales tenían fe en el 
porvenir, porque su valor, su pa- , 
triotismo, su ideal de libertad era į 
una inmensa fuerza que les daba : 
confianza y seguridad para conti- !
nuar la lucha.

Los acontecimientos dieron la ra- j 
zón al Consejo de patriotas lituanos 
y, a partir del 16 de febrero de 
1918, Lituania inicia un período bri
llante de su historia de país libre. 1

Un período breve, pero extraor
dinariamente fecundo, en el cual 
realizan los lituanos una inmensa

tos, cárceles repletas. Los ciudada
nos de mayor significación, los uni
versitarios y altos funcionarios, son 
así eliminados de Lituania. Se cal
cula que de 1940 a 1952, se ha de
portado, muerto o encerrado en las 
prisiones de Lituania y la URSS, 
unas 780.000 personas, lo que re
presenta el 25% de su población. 
Esta es la dolorosa obra cumplida 
con Lituania. Rusia está empeñada 
en rusificar, en sovietizar a Litua
nia, así como a todos los países que 
están detrás de la cortina de hiervo.

— Susirūpinęs, kad 
Lietuvoje jo amžiaus 
vaikučiai kenčia, o 
Argentinoje Antanu
ko draugai jau kalba 
ispaniškai.

obra que constituyo un ejemplo ex
cepcional en la historia.

En 22 años de libertad, Lituania 
alcanza un grado de progreso ad
mirable y sus habitantes un eleva
do nivel de vida en,-todos los órde
nes: económico, jurídico, político, 
educativo, social, etc.

En el aspecto económico y social 
un paso decisivo y fundamental fue 
el reparto de tierras de los terrate
nientes, que constituyó una refor
ma agraria que se tradujo en un 
aumento considerable de la produc
tividad del agro y en una obra so
cial de grandes proporciones. Con 
la reforma agraria desapareció "la 
desigualdad social, y transformó <4

Nosotros decimos: ¡No lo consegui
rá; No lo conseguirá! porque el fer. 
vor patriótico de los lituanos, su 
amor a la libertad, el recuerdo de 
sus tradiciones y de su país, está 
vivo e intacto en sus corazones.

En un siglo y tí de dominación 
la Rusia zarista tampoco lo consi
guió. El espíritu de la Nación Li
tuana vive en sus hijos, en aquellos 
que residen en el territorio y en los 
cientos de miles que, repartidos por 
el mundo entero, desean ardiente
mente que su país recobre la liber
tad.

Al cumplirse un nuevo aniversa
rio del día en que se proclamó la 
restauración de la libertad de Li-

tuania, saludamos a los lituanos re
sidentes en el país y especialmente 
al Sr. Ministro Casimiro Graužinis 
que representa con tanta dignidad 
a la Nación Lituana; les saludamos 
y expresamos nuestra confianza en 
el porvenir de su país. Si Lituania 
lia sobrevivido a los numerosos y 
graves acontecimientos que lia su
frido en la historia, se debe al pa
triotismo de sus hijos.

Hoy como ayer, el amor a la Pa
tria está encendido en el corazón de 
los lituanos y es por eso que tene
mos confianza, tenemos seguridad, 
que una vez más, el patriotismo 
vencerá las dificultades.

Taip Korsakas, klastodamas faktus 
ir Krėvės pasirinkimą verčiau vyk
ti i laisvuosius Vakarus ir gyventi 
laisvam, nors ir skurdžiau, bet tik 
nevergauti okupantui, stengiasi pa
vaizduoti okup. Lietuvos skaityto
jams, mėgindamas Krėvės kūrybą 
vertinti pagal „marksistinės meto
dologijos požiūrį”. Tiesa, kad Krė
vė visą laiką ilgėjosi Lietuvos, tik 
ne tokios, apie kurią kalba Korsa
kas: tik ne pavergtos, paniekintos, 
okupanto bato prispaustos, kur pa
neigtos bet kokios žmogiškosios 
laisvės ir nėra nei minimaliųjų są
lygų ¡rašytojo kūrybai atskleisti. Jis 
kovojo už laisvą, nepriklausomą 
Lietuvą.

Išleista ir V. Krėvės drama „žen
tas”, o pats Krėvė jau vadinamas 
„lietuvių literatūros klasiku".

* Pirmoji K. Kleino lietuvių k. 
gramatika, išleista lotynų kalba 
19 53 m„ ir po metų pasirodžiusi 
šios gramatikos santrauka, dabar 
yra bibliografinė retenybė. Okup. 
Lietuvoje skelbiama esant paruoštą 
šiuo klausimu mokslinį tiriamąjį 
darbą „Pirmoji lietuvių kalbos gra
matika”. Leidinio atsakingieji re
daktoriai — prof. Balčikonis ir La
rinas.

* Išspausdinta „Kauno Valstyb. 
dailės muziejaus darbuotojo” ar
cheologo Tarasenkos knyga „Lietu
vos piliakalniai”. Tarasenka yra 
apie 4 0 metii išdirbęs prie piliakal
nių tyrimo ir dar N. Lietuvos lai
kais buvo išleidęs veikalą apie iška
senas bei piliakalnius.

ALTO Vykdom. Komiteto 
ir VLIKO Prezidiumo

Komunikatas
Elta. 1956. IV. 20. Alto Vykd. 

Komitetas ir Vliko Prezidiumas 
1956. IV. 15 Washingtone, D. C., 

I paskelbė tokio turinio bendrą 
komunikatą:

1956 m. balandžio 12 — 15 
dienomis Washingtone, D. C., 
susitiko pasitarti Alto Vykdo
mojo Komiteto: L. Šimutis, Dr. 
P. Grigaitis, M. Vaidyla, ALT 
Informacinio Centro vedėja M. 
Kižytė ir Vliko Prezidiumas: J. 
Matulionis, prof. J. Kaminskas 
ir H. Biazas.

Alto Vykd. Komiteto vicepir
mininkas A. Olis, tarnybiniu 
aplinkybių sulaikytas Chicago- 
je, į pasitarimą atvykti nega
lėjęs.

Alto Vykdomasis Komitetas 
ir Vliko Prezidiumas pasikeitė 

: informacijomis apie abiejų 
j veiksnių nuveiktus, vykdomus 
¡ ir planuojamus ateičiai konkre- 
i čius darbus Lietuvos laisvini- 
i mo ir kitose srityse.

Buvo aptartos iš abipusės in
formacijos kilusios problemos: 

, a) Lietuvos laisvinimo akcijos 
į suaktyvinimas Amerikos Jung-
■ tinėse Valstybėse per Altą; b)
i tos pat akcijos suaktyvinimas 
! globaliniu mastu per Vliką, 
; Įtraukiant į bendras pastangas 
I lietuvių išeiviją visame pasau
lyje; c) būdai palengvinti žmo
nėms okupuotoje Lietuvoje ir 
lietuviams tremtiniams Sibire; 
d) kontrakcijos priemonės taip 

Į vadinamajai Michailovo „Snie
go operacijai” ir kt.

Vliko Prezidiumas didžiai 
vertina Alto nuveiktus ir vyk
domus darbus Lietuvai laisvin
ti, o taip pat dėkoja už nuolati
nę moralinę ir medžiaginę pa
ramą Vlikui.

Alto Vykdomasis Komitetas. 
¡ smulkiau negu bet kada supa
žindintas su Vliko ir jo VT at
liktais, vykdomais ir ateičiai 
planojamais darbais, po bendro 
pasitarimo dar labiau įsitikinęs, 
kad Vliko veikla turi būti stip
rinama, pažada, kad, vykdyda
mas Alto 1955 m. lapkričio 
mėn. suvažiavimo New Yorke 

¡ rezoliuciją, - vykdys nutartąją 
, moralinę ir medžiaginę para-
■ mą Vlikui.

Alto Vykdomasis Komitetas 
: ir Vliko Prezidiumas reiškia 
: viešą padėką visuomenei už 
; moralinę ir medžiaginę paramą 
i Lietuvos laisvinimo akcijai, 
kartu kviesdami dar daugiau 

! dėtis savo darbu ir aukomis 
Į Lietuvai laisvinti.

Reiškiama padėka lietuvių 
spaudai, rėmusiai Alto ir Vliko 
pastangas, o taip pat spauda 
prašoma ir ateityje Alto ir Vli
ko darbus vertinti konkretiš- 
kai ir informuoti visuomenę.

J. MATULIONIS
Vliko pirmininkas 

LEO N A R1 > AS š I.MUT IS, 
Alt. Vykti. Komiteto pirmininkas
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KAM PRIREIKĖ SUGRIAUTI STALINO KULTĄ"?
PASUNKĖS LAISVINIMO VEIKSNIŲ DARBAS?

(E). Dar prieš prasidedant Sov. 
Sąjungos kom. partijos 20-jo kon- 
padėtį Sov. Sąjungoje ir Lietuvoje, 
greso paruošiamiesiems darbams, 
buvo imtasi reikalingų žygių sustip
rinti dabartinių Sovietų valdovų po
zicijoms. Lygiai savo laiku taip el
gėsi ir Stalinas, kol dar nebuvo vi- , 
siškai tvirtai atsistojęs ant kojų. 
Mirtinai susirgus Leninui, tokie 
partijos kongresai buvo daromi kas
met, bet, sustiprėjus valdančiųjų 
pozicijoms, kongresai imti šaukti 
vis rečiau. Stalinas partijos apara
tą išvalė ir be kongresų.

Dar nesusirinkus partijos kongre
sui, buvo pašalintas iš pareigų Uz
bekistano kp pirmasis sekretorius 
INasovas, LTSR min. pirm, (po 15 
metų ištikimo okupantams tarna- Į 
vimo!) M. Gedvilas, Sov. Sąjungos j 
„Prūsijos”, kitaip tarus, RSFSR mi- . 
nisteris pirmininkas Puzanovas ir I 
Sov. Sąjungos vidaus reik. min. i 
Kruglovas, be to, visa eilė aukštų 
partijos pareigūnti Gruzijoje ir ki
tur.

Nuo „Stalino kulto” nusigrįžimas 
buvo atliktas taip grubiai, ypač tų 
žmonių, kurie anksčiau taip Stali
nui pataikavo, jog tai padarė neska
nų įspūdį net ir užsienio komunis
tams. Staliną oficialiai puolė ne tik 
Chruščiovas. bet ypač Mikojanas, 
Malenkovas ir kiti. Tas pats Miko
janas dar 1952 m. spalio mėn. per 
partijos suvažiavimą, audringai de
legatams plojant, gyrė kaip išma
nydamas „genialų draugo Stalino 
darbą” ir visas jo „ideologines ver
tybes”. Kai dabar Mikojanas su ki
tais nuvainikavo Stalino „genialu
mą”, jam plojo ne tik buvusi? Sta
lino užs. reik, ministeris Molotovas, 
bet ir Stalino sekretorius Malenko
vas. ir Stalino gynybos ministeris į 
Bulganinas, tarytum nieko nebūtų . 
atsitikę, ir jie patys nebūtų prisi
dėję prie likvidavimo Trockio ir Bu- 
charino, Tuchačevskio, Radeko ir | JOS aPa,Pt‘- 
visos plejados kitų. Mikojanas su- į 
griovė Stalino ir kaip komunistų | 
teoretiko autoritetą, nes visas. Sov. į 
Sąjungos mokslas apie valstybę bu- j 
vo grindžiamas Stalino tezėmis. ¡ 
Iškeldamas „Trumpojo partijos is- i 
torijos kurso” klaidas ir nurodyda- . 
mas „Leninizmo klausimų” trūku
mus, Mikojanas tuo būdu nuvaini
kavo „komunistų katekizmą”, kuris 
šalia šv. Rašto skelbiamas „dau
giausia išplatinta pasaulyje knyga”.

Mikojanas pasakė net daugiau, 
būtent — suminėjo dvi nekaltai lik
viduotas Stalino epochos aukas. Tai 
gerai Lietuvoje žinomas Antonovas 
- Ovsejenko, per Spalio revoliuciją 
sėkmingai užėmęs Kerenskio vyr. 
būstinę žiemos rūmuose, paskiau 
ispanų pilietinio karo metu pasiro
dęs Barcelonoje kaip sovieinis kon
sulas ir 1937 m. iš Stalino žudikų 
sulaukęs šūvio į pakaušį. Antrasis 
yra senas bolševikas, buv. ukrainie
čių kp sekretorius Kosioras. Jis 
buvo Stalino smogikų likviduotas 
1937 m.

Išteisinant Trockį, Buchariną ir 
kitus, kartu su jais taip pat išteisi
nami ir daugybė tų. kurie kaip 
„trockistai”, “zinovjevininkai” ir 
kiti “nukrypėliai nuo partijos lini
jos” turėjo prievarta prisipažinti 
kalti ir prašėsi pasmerkiami. Dabar 
tuo pačiu pasmerkti ir jų žudikai. 
Tačiau tai nėra tik "Berija. Abaku
movas ir jų bendrų gauja”, bet ir 
visa eilė kitų.

Reuterio pranešimu, Chruščiovas 
prieš Staliną nukreiptą smarkią kal
bą pasakė slaptam kongreso posėdy 
vasario 25 d„ diena anksčiau prieš 
baigiant kongresą. O iš Stalino ar
chyvo buvęs išimtas vienas nepa
prastai slaptas raštas, skirtas tik 
patiems partijos centro komiteto 
nariams. Chruščiovas savo kalboj 
užsipuolęs stalininius valymus ir pa
sižymėjęs, kad 1936-38 m. buvę iš
žudyti 5.000 geriausiųjų raudono
sios armijos karininkų su marš. Tu- 
chaševskiu priešaky, tarp jų ir lie
tuvių kilm. Putna ir gen. Uborevi- 
čius. Stalinas savo žygiais karo iš
vakarėse ir savo valymais, kurie 
privedė prie nekaltų žmonių masi
nių žudynių, „labai pasunkinęs” 
krašto ekonominę struktūrą. Valy
mo aukos buvo kankinamos, tarp jų 
net ir vaikai. Stalinas esąs taip pat 
įveltas į Kirovo nužudymą — po 
to. kai Kirovas buvo pravedęs visą 
eilę valymų, kritęs ir jis pats. Sta
lino draugui Ordžonikidzei buvusi 
pastatyta dilema arba nusilžudyti, 
arba būti sunaikintam. Jis pasirin-

tas. Sušaudyti buvo % 17 parti
jos kongreso delegatų, kurių daug 
kalbėjo prieš Staliną. Stalinas įžei
dinėjo Lenino našlę Krupskają ir 
jai grasino.

Chruščiovas taip pat sumaišė su 
žemėmis mitą, kad „tik Stalino ge
nialumo dėka” buvęs laimėtas Ant
rasis karas. Stalinas per daug pasi
tikėjęs Hitleriu, nepaisęs jokių įs
pėjimų ir, vokiečiams pradėjus ka
ro žygius, išsyk išleidęs įsakymą su
stabdyti ugnį, neg tai tikriausiai ei
nąs reikalas apie „atskirų vokiečių 
karinių dalinių nedisciplinuotumą”. 
O kai vokiečiai pasirodė prie Mask
vos, Stalinas netekęs galvos ir pa
bėgęs su pastaba, kad „dabar žuvę 
viskas, ką Leninas buvo sukūręs”. 
Apie karines operacijai, tiek teišma
nęs, kad jas sekęs iš gaublio, nes 
skaityti tikro žemėlapio ir pagal j) 
karo veiksmus sekti neišmanęs. Pas
kiausiais metais Staliną buvo apė 
muši tikra persekiojimo manija, jis 
pvz. Vorošllovą, dabartinį S. Sąjun 
gos „prezidentą”, laikęs britų šnipu 
ir jo nejsileisdavęs j politinio biure 
posėdžius. Ir Bulganinas Chruščio 
vui prasitaręs kartą, kad Stalinas j* 
pasišaukęs į savo „dačias”, — ir jis 
tikrai nežinąs, ar jis ten būsiąs 
draugiškai sutiktas, ar iš ten bus 
pasiųstas į kalėjimą. Molotovui da
vęs namų arešto ir jį, kaip užsienio 
reikalų ministerj. pakeitęs Višins
kiu, nors ir palikdamas min. pirmi
ninko pavaduotoju. Ilgą laiką išbu
vusi areštuota ir Molotovo žmona. 
Stalino biografiją Chruščiovas 
skelbęs „nežmoniška knyga”-

Lenino testamentas buvęs taip 
išdalintas kongreso dalyviams, o 
me Stalinas buvo pavadintas
brutaliu”, idant būtų jo įpėdiniu.

Bonnoje gautu pranešimu, iš 
1.600 partijos suvažiavimo delegatų, 
kurie išklausė to Chruščiovo pra
nešimo, kalbos metu arba tuoj po

O kai Chruščiovas 
pradėjęs pasakoti apie pačius bjau
riausius Stalino teroro momentus, 
kai kurie atstovai neiškentę pradė- 

. jo šaukti: “Tai kodėl jūs tylėjote, 
’ kaip galėjote tai visa pakęsti, kodėl 
jo neužmušėte?” Į tai Chruščiovas 
tik tiek tepasiteisinęs: “O kaip bu
vo įmanoma tat padaryti? Juk siau
tė teroras. Užteko tik į jį netiesiai 
pažvelgti — ir rytojaus dieną ga
lėjai netekti savo galvos”... Mat, 
Stalinas turėjo įprotį ką nors pasi
šaukti į savo biurą ir — baimės 
jausmui įvaryti — tardavo; „Ko 
taip keistai žiūri į mane? Kodėl ne
žiūri tiesiai į akis? Bijai?...”

Juo toliau, juo daugiau iš viešo
jo gyvenimo nyksta Stalino atmi
nimas. Maskvos radijas jau nuo 
kovo mėn. pabaigos sovietinį himną 
perduoda ne giedojimu, bet tik jo 
melodiją. Tas himnas, iškeliąs Sta
liną, buvo įvestas 1954 m. Naujųjų 
Metų naktį. Tačiau Stalinas ir to
liau iki tam tikro laipsnio pripažįs
tamas kaip sovietinis valstybinin
kas, nors jo paveikslai, statulos ir 
kiti žyminiai iš muziejų, paveikslų

ap-

pat 
ja- 

„per

ir taip ši „nemaloni problema būtų 
geriausiai išspręsta”. Laukiama, 
kad S. Sąjungos gyventojai išsirei
kalaus sau daugiau laisvių. Stalino 
nuvainikavimas, kaip pažymima už
sienio spaudoj, buvo atliktas pagal 
tam tikrą iš anksto rūpestingai pa
ruoštą režisūrą. Tačiau dėl „Stalino 
kulto” likvidavimo susidarė dides
nis nerimas, nei kp kolektyvinė va
dovybė to tikėjosi. Fanfanio, gerai 
pažįstančio sovietinę sistemą, pa
reiškimu, pasaulinis komunizmas 
šiuo metu išgyvena pirmąją rimtą 
krizę — ir šią situaciją Vakarai tu
ri išnaudoti. Ateitis priklauso tokiai 
santvarkai, kuri garantuos netruk
domą individo išsiskleidimą.

Daug kam darosi neaišku, kodėl 
prireikė sugriauti „Stalino kultą”? 
Belgų spaudoj nurodomos tam ke
lios priežastys. Pirma, dabartiniai 
Kremliaus valdovai nori sovietų re
žimui taikomą neapykantą nuo sa
vęs suversti Stalinui, antra, tuo 
būdu siekiama ir politinių tikslų, 
būtent — pasunkinti Adenaueriui 
stipriau susirišti su Vakarais ir pa
dėti tiems, kuriems terūpi tik ap
jungti vieną Vokietiją, nesujun
giant šios problemos esmingai su 
kitų Sovietų pavergtųjų kraštų už 
geležinės uždangos išlaisvinimu. 
Tuo būdu siekiama, kaip jau ir Ma
dariaga nurodė, padėti beprade- 
dantiems kelti galvą kai kuriems 
vokiečių nacionalistų sluoksniams, 
kurie tikisi galėsią kuo daugiausia 
laimėti balansuodami tarp Rytų ir 
Vakarų. Trečia, nors Socialistų In
ternacionalas dėl liaudies fronto su
darymo atsakė aiškų „ne”, vis dėlto 
bolševikai neišsižada bent pamėgin
ti lalimėti šiam reikalui socialistus, 
ypač Italijoje ir Prancūzijoje, ir 
įtraukti juos į „liaudies frontų” 
vyriausybes, mėgindami pavaizduo
ti, kad, esą, dabar „prasidėję nauji 

I laikai”, „Stalino teroras jau pasi
baigęs” ir kad naujieji Kremliaus 
valdovai nesą tokie kruvini. Turima 
ir vidaus priežasčių: norima surasti 

I naujų paskatų 6-jam penkmečiui, 
kad vis geriau dirbtų. Būdingas da- 

Į lykas, kaip pranešama britų spau
doj, kad Anglijoje Malenkovas la
bai atsidėjęs, sekė, kaip britų spau
da ir viešoji nuomonė reagavo į 
Stalino nuvainikavimą ir kiek tat 
gali prisidėti prie D. Britanijos — 
Sov. Sąjungos santykių sušvelnini
mo. „Stalino kritika” tai esąs mė
ginimas susiartinti su Vakarais, ta
riamai grįžti į „senąjį leninizmą”, 
pripažįstant su likusiu pasauliu, 
„taikią koegzistenciją”. Egzilų po
litikų daugelis šiuos Sovietų ma
nevrus ir išnaudojamas Vakaruose 
nuotaikas laiko itin pavojingas.

Užsienio spaudoj nurodoma, kad 
prie Stalino mito sugriovimo daug 
prisidėjo ir marš. Žukovas, kurį 
Stalinas buvo pažeminęs ir nugrū- 
dęs į Odesą.

Stalino nuvertinimas sukėlė rim
tą krizę tarp užsienio komunistų, 
ypač tarp britų, nes jų kp gen. sekr. 
Harry Pollitt yra Stalino šalininkas. 
Britų kp turi 32.000 
Sov. Sąjungos kp 20-jį 
italų komunistų vadas 
ir prancūzų — Torez

narių. Per
suvažiavimą

Toggliattl
prašė, kad

Argentinos Lietuvių Kolonijos Tau tinio Muzėjaus Avellanedoje vado
vybė: (iš kairės) Aušros Vartų liet, parap. klebonas kun. Pr. Garšva, 
A. Mikelionlenė, J. čikštas ir kun. V. Šimanskis, nuolat besirūpiną, mu- 

zėjaus tobulinimu ir didinimu, bei naujų eksponatų rinkimu.

ANGLIJA
* D. B. L. S-gos metinis suvažia

vimas vyko š. m. gegužės 5 — 6 d. 
d. Londone Lietuvių namuose. Lie
tuvos bylos dabartinę padėtį nušvie
tė pasiuntinybės patarėjas V. Bailo
kas. Išklausius centrinių organų 
pranešimų ir aptarus ateities veiki-; 
mo gaires, išrinkti naujieji vykdom, 
organai. Vliko Vykd. Taryba pa
linkėjo suvažiavimui sėkmės.

AUSTRALIJA
* Australijos L. K. fed. valdj ba 

pagerbė jaunimo literatūros laure
atą, laimėjusį 500 dolerių, Bronių 
Zumerį, Federacijos sekretorių.

* Akademinio Skautų Sąjūdžio 
Melburno skyrius suruošė 30 mylių 
už miesto Mt. Evelyn jaunųjų ir 
senųjų akademikų stovyklą. Buvo 
skaitytos 4-rios paskaitos, atlaiky
tos pamaldos. Savaitgalio stovykla 
visais atžvilgiais gerai pavyko. Da
lyvavo 33 akademikai. Paskaitas 
skaitė: Žilinskienė ir žižienė, Jaku
tis ir Zubras, pamokslą pasakė kun. 
Dr. P. Bačinskas. Stovyklai vadova
vo Žilinskas.

* Australijoje D. Jones meno ga
lerijoj moderniojo meno parodoje 
dalyvauja ir lietuvis dail. H. Šal
kauskas, įstatęs tarp kitų modernis
tų 3 savo darbus.

* Adelaidėje gyvųną lietuviai 
dailininkai pastaruoju metu suakty
vino savo veiklą kūrybos srityje. 
Jau ruošiamos ir individualios pa. 
veikslų parodos.

* Melburne neseniai įvykusiame 
metiniame scientologijos kongrese

lietuviui V. Morkiui buvo oficialiai 
Įteiktas Hubbardo profesinių audi
torių kursų baigimo ir scientologi- 
jo praktikos teisių gavimo atesta
tas. Profesinis scientologų biule- 
tenis apie V. Morkio praktiką atsi
liepia gerai. Morkys yra lietuvis, 
pradedąs geriausią ir sėkmingiausią 
scientologinę praktiką Australijoje.

JUNGT. AMER. VALST.
* JAV Didysis lietuvių sąskrydis 

Čikagoje ruošiamas š. m. birželio 
30 ir liepos 1 d. d. Tai — lietuvių 
kultūros kongresas ir lietuvių dai
nų šventė, kurios programoje akty
viai dalyvaus apie 2000 asmenų, šį 
sąskrydį suorganizuoti yra įsijun
gusios beveik visos lietuvių centri
nės kultūrinės ir visuomeninės or
ganizacijos, vietiniai kultūros klu
bai, apie 50 chorų. Aktyviai į orga
nizacinį darbą yra įsijungę ir Ka
nados lietuviai. Neabejojama, kad 
per šį didįjį pasirodymą mūsų vi
suomenė dar daugiau suglaus savo 
eiles ir parodys dar didesnį vienin
gumą. Kultūros kongresas ir lietu- 
vių dainos šventė plačiai pagarsins 
mūsų tautos vardą, pademonstruo- 
damos lietuvių kultūrinį pajėgumą 
ir organizuotumą, šventės komite
tas Čikagoje paskelbė, kad per dai
nų šventę jungtinius chorus diri
guos B. Budriūnas, St. Gailevičius, 
A. Mikulskis, St. Sodeika, Alice 
Stephens-Steponavičienė, K. Stepo
navičius ir J. Žilevičius.

* Dr. M. Devenís, gyvenąs JAV., 
per savo senatorių J. F. Dodd už
protestavo prieš 5 Sovietų tankinio 
laivo „Tuapsės” jūrininkų pagrobi
mą ir pareikalavo, kad kongresas 
sudarytų komisiją pagrobimui ir iš 
viso Sovietų agentų veiklai JAV-se 
ištirti.

JAV prezidentas Trumanas pareiš
kė, kad Stalinas per Potsdamo pa
sitarimus, kur jam tekdavo su Sta
linu dažnai susitikti, neatrodė be
protis. Tik po trijų mėnesių Stali
nas sulaužė visus padarytuosius su
sitarimus. “The New York Times” 
ir visa eilė kitų amerikiečių įtakin
gų spaudos organų, primindami Sta
lino užgrobimus Rytų Europoje, 
Pabaltijo valstybių pavergimą ir ki
tus nusikaltimus, pažymi, kad tuos 
Stalino žygius turėtų taip pat pa
smerkti Kremlius, bet jis — reikš
mingai tyli.

Ir Lietuvoj prasidėję nauji įdomūs 
reiškiniai. Grįžę iš kp 20 suvažiavi
mo Maskvoje delegatai dabar „švie
čia” savuosius veikėjus ir „derina 
direktyvas”. Tokie „šviečiamieji” 
susirinkimai buvę sušaukti Vilniu
je, Kaune, Klaipėdoje ir kituose 
miestuose. Vilniaus radijo (1956. 
IV. 1) pranešimu, Klaipėdoj ir ki
tur, „piropaguojant 20-jo suvažiavi
mo nutarimus, dalyvauja apie 2.500 
agitatorių bei propagandistų”... To
kie „propagavimai” pridengiami 
suvažiavimo nutarimų, kp istorijos 
studijavimo ar panašiais titulais. 
Kaune „švietęs” pats A. Sniečkus. 
Lietuviams ir be jokių aiškinimų 
yra aišku, kas buvo Stalinas ir kas 
yra kom. partija. Lietuviai niekad 
Stalino negarbino. O jie tik nori, 
kad Stalino ir jo šalininkų padary
toji kraštui skriauda būtų juo grei
čiau atitaisyta. Tuo tarpu Zorino 
pavaduotojas Vokietijoje reiškia 
nuomonę, jog tebegaliojąs ir toliau 
Stalino su Hitleriu sudarytasis 
nepuolimo paktas”, kuriuo buvo 
pagrobta Lietuvos nepriklausomybė 
ir pasidalinta „įtakos sferomis” Pa
baltijo kraštuose. Liaudis dabar 
tylomis klausia: o ką darė tie visi 
Stalino niekintojai, kai jis buvo pa
guldytas karste? Kas tada ėjo gar- 

; bes sargybas... Ir ką kalbėjo tuomet 
: Sniečkus, J. Žiugžda. Šimkus. Venc- 
( lova, dabartinis „LTSR užs, reik, 
i ministeris” Ignas Gaška ir daugybė 
kitų, kurie Stalino vardo dabar 
kratosi kaip įmanydami. Ir kas bus 
su „stalininiu premijų laureatais”? 
žmonės tepatikęs kintant sistemą 
tik tada, kai Lietuvai ir kitiems 

,■ kraštams bus atitaisyta darbais, ne 
j žodžiais padarytoji skriauda.

Pasižymėjęs amerikiečių veikėjas 
J. Epsteinas, steigėjas komiteto, ty
rinėjusio lenkų karininkų išžudymą 
prie Katyno, telegrama paprašė 
Chruščiovą patvirtinti, kad dėl Sta
lino kaltės buvo prie Katyno išžu
dyti 4.243 lenkų karininkai ir 
11.000 lenkų karininkij kitose, vie
tose. Epsteinas paprašė Chruščiovą 
taip pat atsakyti telegrama, bet li
gi šiol atsakymo nesulaukė.

ŠVEICARIJA

Maria

* L B Memmingeno apylinkės 
valdybos pirmininko kun. A. Ban
gos rūpesčiu šiemet birželio vidu
ryje ruošiama ekskursija į Šveicari
ją — į pasižymėjusią Bruder Klaus 
tautinę šveicarų šventovę.
Einsiedeln šventovėje vysk. V. Pa- 
dolskis atlaikys pamaldas už Lie
tuvą. Ten bus uždegta ir Tėvynės 
žvakė Sachseln vietovėje. Vysk. V. 
Padolskis atlaikys iškilmingas pon- 
tirfikalines mišias, o pamokslą su
mos metu pasakys didelis lietuvių 
bičiulis abatas Vilis Maier. Iškilmin
gų pamaldų metu giedos Memmin
geno lietuvių choras „Darna” ir 
vietinis choras. Vėliau bus tragiškų 
birželio dienų minėjimas sporto ha
lėje. Į minėjimą 
šveicarų visuomenė, 
dinę kalbą pasakys

URUGVAJUS

bus kviečiama 
o jame pagrin- 
prof. J. Eretas.

* Prieš Komunizmą Kovojančių 
Tautų Komitetas, kurio organizato
rius ir pirmininkas yra didelis lie
tuvių bičiulis J. P. Martinez Ber- 
settche, pasiuntė Sir. Anthony Ede
nui telegramą, prašydamas svečiams 
iš Kremliaus priminti jų pavergtas 
Rytų ir Centro Europos tautas, ku
rios reikalauja nepriklausomybės 
ir (laisvą rinkimii JT kontrolėje, 
šiame keturiolikos tautų komitete 
lietuviams atstovauja Bendruome
nės pirm. M. Svečiulis ir veiklus 
jaunuolis J. Vaštakas, Anksčiau lie
tuviams atstovauti pasišovęs vad. 
žurnalistas nebuvo kieno nors įga
liotas, tad turėjo pasitraukti.

Montevideo lietuvių kolonijoje 
susidomėjimo sukėlė žinios, kad 
tarp besirengiančių į „tarybinę tė
vynę” esą ir „daktaras” Pr. šaci- 
kauskas, savo laiku triukšmingai 
garsinęsis kaip Gabrio įgaliotas „mi
nistras visai P. Amerikai”. Pasku
tiniais metais Pr. š. dirbo prie tam 
tikro laikraštuko ir, kaip agen
tas, laiškais varė propagandą „už 
grįžimą į tėvynę”... Taip pat tvir
tinama, dirbąs prie žinomųjų įs
taigų Urugvajuje. šio „daktaro” 
veikla atskleidžia vieną svarbią ša
ką griaunamojo veikimo tarp P. 
Amerikos lietuvių. Skaldymas, pa
dorių lietuvių šmeižimas spaudoje 
ir laiškais, raginimas grįžti į ko
munistinę vergiją įeina į Lietuvos 
okupantų programą visame pasauly.

Lietuviai turi ir parodo daug ge-

galerijų etc. vis mažėja. Sov. armi- Stalino nuvainikavimas nebūtų 
■"-------- c<*» bent viešai paskelbtas, nes tai su

kelsiu užsienio komunistuose dide
lį susijaudinimą ir netikrumą. Ta
čiau į jų prašymą nebuvo atsižveig-

> alė- 
... __________ . ______ „ vardu,
o Italijos komunistai, kurie 187 sa
vo vaikus buvo pakrištinę Stalino 
vardais, nežino, ką su jais bedaryti.

Ir Dulles įspėjo: Stalino nuverti
nimas dar nereiškia, kad bolševikai

jos muziejuje jau pakabintas ir Sta
lino įsakymu sušaudytojo Vozne-' 
senskio paveikslas. Paskiausiomis 
žiniomis, jau skelbiama, kad Stali- t Jų 
nas pats nušovęs 1932 m. savo ant- ta. Rytinėje Vokietijoje Stalino 
rąją žmoną Nadią, kuri, girdint Vo- I ja ruošiamasi pavadinti kitu va 
rošilovui, Staliną išplūdusi ir priki
šusi, kad krašte siaučia badas ir 
nepasitenkinimas. šiuo metu mo
kyklų vaikai siunčią „spontaniškus 
laiškus” Stalino dukteriai, teirau-

ko savižudybe ir už tai buvo iškil- I damiesi, ar nebūtų geriau jos tėvo
mingai palaidotas valstybės lėšomis. 
N. Voznecenskis, ūkinio plano žy
miausioji galva, taip pat be jokios 
bylos ir net nežinant kitiems poli
tinio biuro nariams buvo sušaudy-

kūną išimti iš mauzoliejaus Raudo
nojoj aikštėj ir palaidoti „priva
čiai”. Soviet, vyriausybės manymu, 
tai būtų galima padaryti Maskvos 
kapuose, šalia antrosios žmonos, —

būtų atsisakę pagrindinių tikslų —
užvaldyti visą pasaulį. Taip pat 
britų ir kt. kraštų spauda įspėja 
per daug nepasikliauti Stalino nu
vertinimu: tai esą daroma tam tik
rais politiniais sumetimais. Buv.

Tarp egzilų veiksniu reiškiamas
įsitikinimas, kad naujoji Kremliaus 
taktika, nors ir nuvainikavus “tėvą 
bei mokytoją”, pareikalaus dar di
desnio budrumo ir pasunkins patį 
laisvinimd darbą.

ros valios. Tačiau šis, kaip ir visa
eilė kitų pavyzdžių, parodo, kad 
visiems reikia dar gerai pasidairyti, 
ar nevaromas ir kitų tarp mūsų 
tautiečių kurstomasis darbas, ir bū
tent kas tai daro.
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Skirkime daugiau laiko savo vaikams

MOTINIŠKUMAS
Motinos dienos minėjimas 

yra vis labiau praktikuojamas 
ir jo prasmė plačiau aiškina
ma. Tai nėra vien motinos mei
lės demonstravimas, bet tą die
ną yra pagerbiamas ir pamini
mas motiniškumas, kurio gali 
parodyti moteris, kuri nėra kū
dikio pagimdžiusi. Gimdyvė ly
ginama su kariu mūšio lauke, 
kuris rizikuoja savo gyvybe, 
tačiau motina auklėtoja yra ar
timiausia Aukščiausiojo Kūrėjo 
bendradarbė. Kūdikį išnešioti ir 
pagimdyti kurkas lengviau, ne
gu jį doru žmogumi išauklėti.

1956 metą motina Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse yra iš
rinkta moteris, kuri pagimdė 
tik vieną sūnų, tačiau ši mo
teris atstojo motiną 38-iems jau
nuoliams ir yra kelių jaunimo 
organizacijų vadovė. Motiniška 
ranka nušluosto svetimo kūdi
kio ašarėlę, motiniškas žodis 
paguodžia ir nuramina artimą 
nelaimėje. Ypatingą motiniš
kumą parodo moterys, kurios 
savanoriškai pasiima vistes mo
tinos vargus bei rūpesčius, au
gindamas iš prieglaudos paimtą 
vaikelį. Jos yra vertos didelės 
žmonių pagarbos. Jų kelias yra 
sunkesnis, negu kitų motinų, 
kurios savo vaikams yra fizi
niai gyvybę suteikusios, jas 
dažnai kankins abejonės, gal 
nesulauks už savo kilnų darbą 
atpildo, bet jos nebus gyveni
mą praėjusios be pėdsako. Jų 
išaugintas ir išauklėtas žmogus 
bus pajutęs ir pažinęs motiniš
kumą. Kilnus tai pašaukimas. 
Moteris, kuri jį jaučia teneuž- 
miršta, kad tai yra didelė Die
vo dovana, kurią turi išnaudoti. 
Dauguma moterų pabūgsta 
..svetimo kraujo” savo šeimoje, 
bijo charakterio ypatybių, ku
rias priglaustas vaikas savyje 
slepia. Bet ar motina, pagim
džiusi vaiką žino, kokį charak
terį jis turi, ar jai yra žinomos 
jos ir jos vyro visos šeimos na

rių charakterio ypatumai? O 
ar negali būti, kad prosenelio 
silpnai pasireiškią vagiliavimai 
ainį padarys plėšiku? Neverta 
dėl šių abejonių slopinti savo 
pasireiškusio motiniškumo, bet 
jį panaudoti tam, kad pasauly
je būtų mažiau vargo, bet dau
giau meilės ir laimės.

Motiniškumo reikalingi netik 
vaikai, bet jo reikalinga mūsų 
visa aplinka. Nuostabu, kari 

j šiuo metu, kada žmogui tiek 
duodama, modernioji technika 

i žada net į planetą nunešti, žmo
gus tačiau jaučiasi vienišas, jo 
širdis vis ilgisi. Ilgisi labai ma
žo dalyko, jis nelyginamas su 
materialių gėrybių kaina, ta
čiau žmogui taip reikalingas — 
tai motiniška meilė. Jos jieško 
risi: verkiantis kūdikis, nera
mus, į tolį besiveržiąs jau
nuolis, gyvenimu nusivylęs vy
ras ar moteris, kautynių ugnį 
matęs karys, net gerokai pra
žilęs tėvukas, kuris išauginęs 
vaikus, jaučiasi esąs niekam ne
reikalingas. Motiniškai meilei 
pareikšti nedaug tereikia. Ją 
reikia pirma jausti savo širdy, 

\ ji yra tyra, be egoizmo ir švel
ni. Ji skiriasi iš kitų „meilių”, 
ją tuojau atpažįsta visi, kas tik 
ją sutinka. Ją lydi paguoda ir 
ramumas, ji padaro gyvenimo 
kovą lengva. Ji paklydusią duk
rą, tamsią audringą naktį iš 
gatvės parvedė į namus. Jos 
rūbas įvairus: šeimininkės dar
bo suknelė, mokytojos baltas 
apsiaustas, vienuolės habitas, 
slaugės uniforma. Iš rūbų jos 
neatpažinsi, tik išgirdus jos žo
džius. ar jei pajusi, jos ranką 
glostant pavargusią kaktą, nes 
jos žodžių balsas ir rankų ju
desys bei šiluma savo nuostabia 
galia skiriasi iš kitų. Tu tuojau \ 
pažinsi, kad čia kalba nevio u ■ 
moteris, bet ir motina, visados 
laukiama ir žydinti nevystan
čios meilės žiedais, kurie puo
šia pilkus žmonijos kelius.

UŽMIRŠTOS IR PANIEKINTOS MOTINOS
Drovu darosi, motinos pager

bimo proga, kalbėti apie už
mirštas ir paniekintas mamas. 
O tačiau, jų buvo ir yra. Nuo 
anų pasakos laikų, kada nedė
kingas sūnus su savo žmona se
nam tėvukui padirbdino medi
nį lovelį sriubai valgyti, iki šių 
laikų tenka matyti nelaimingų 
ir apviltų motinų ir girdėti apie 
jų paniekinimą.

Daugumoje tai yra motinos, | 
kurios visas jėgas yra paauko- | 
jusios tam, kad vaikas turėtų 
lengvesnį gyvenimą; baigtų 
mokslą ar turėtų savo pastogę.

Sūnus ar duktė, sukūrę savo 
šeimą, jau neberanda reikalo 
pasirūpinti motina, net nesutei
kia jai reikalingos globos ir 
žmoniško išlaikymo. Motinų 
skundų galima rasti ir periodi
nėj spaudoj, o ne viena ir į teis
mą kreipėsi j ieškodama savo 
pilietinių teisių, kurias jai sū
nus ar duktė pažeidė. Neseniai, 
vienam Bs. Aires dienraštyje 
buvo motinos laiškas, kuriame 
klausia patarimo. Ji liko našlė. 
Sūnų leido mokslan. Dabar sū

nėjo motiną savo neklusnumu 
ir grubiomis pastabomis. Tiesa, 
pasitaiko ii’ motinų, kurios se
natvėje yra sunkiai sugyvena
mos, bet jokiu atveju negali 
būti pateisinamas vaikų įžei
džiantis elgesys. Reikia ir gali
ma surasti būdų bei priemonių 
išlaikyti tinkamus vaikų ir se
nų tėvų santykius. Iš pat ma
žens pasireiškiąs vaikų egoiz
mas, neturėtų būti suaugusių 
vaikų parodomas. Be jokios 
nuolaidos turi būti reikalauja
ma iš vaikų bent tolerancijos 
tėvelių atveju, jei jau nepajė
giama parodyti pakankamai 
meilės. Priešingu atveju žmo
gus negali būti skaitomas nei . 
kultūringu, nei sveiku žmoni
jos nariu.

Duktė I

Vaikučiu šventė
Vaikai mėgsta šventes ir joms 

ypatingai rūpestingai ruošiasi. Pa
sirenka gražiausią rūbelį, mergytė 
neužmirš į plaukelius įsirišti kaspi. 
no, kuris tarytum peteliškė puošia 
jos galvutę, štai, jau susirinko iš- 
sipuošę mažieji svečiai. Sunku iš
skirti, kuris mielesnis ir kuris gra
žesnis. Ir mamytės turėtų pasisteng
ti vaikučio šventę kaip galint gra- 
čiau paruošti, nes gražus šventės 
paruošimas netik ugdo vaiko este
tinius jausmus, bet pratina mažąjį 
žmogų iš pat kūdikystės prie gra
žaus elgesio bendraujant su kitais. 
Nedera apkrauti stalo gausiais sal
dumynais, bet reikėtų stengtis jį 
taip padengti, kad vaikučiai pasi
žiūrėję turėtu džiaugsmo, kad tas 
stalas būtą Įdomiai ir gražiai pa
ruoštas. Be abejo, maistas turi būti 
parinktas atsižvelgiant j vaikučiu 
amžių. Patiekimo būdas irgi pri
taikytas svečiu amžiui: mažais ga
baliukais, dekoruotas gražiais vai
kiškais motyvais. Sausainiukai — 
kiškučių ar žvaigždelių fonuos, di
dysis pyragas apdėtas gėlytėmis (iš 
cukraus ar vaisių). Jei duodamos 

nus vedė ir apsigyveno jos na- Į 
muose. Ji turinti palėpėje vieną Į 
kambarėlį. Iš savo virtuvės 
marti jai maisto neduoda. Ji, 
gi senutė, neturi iš ko atskirai 
virti. Sūnus už namą nuomos 
nemoka.

Pasitaiko daug panašių įvy
kių, kur vaikai motiną mate
rialiai išnaudoja ir skriaudžia. 
O kiek kenčia motinos moraliai 
nuo savo suaugusių vaikų!

„Mama, tu nesupranti. Ma
ma, tu nežinai”, jau gana daž
nai girdimas vaikų pasakymas. 
Taip, mama gal nežino visų Į 
mados prašmatnybių, bet mama i 
savo įgimtu lietuvišku drovu-1 
mu žino kas dora, kas dera ir j 
nedera daryti. Mama su baime Į 
stebi vaiko nenaudingą laiko 
leidimą, nes ji žino, kad darbas 
yra visų gėrybių pagrindas. Da
bita duktė nesistengia suprasti 
motinos taupumo ir jos tikslaus 
pinigų paskirstymo, nes dukters 
didžiausias rūpestis jos asmeni
nės išlaidos. Ko gali tikėtis 
motina senatvėje iš tokios duk
ters, jei jau jaunystėje įžeidi

daržovės ar sumuštiniai, tai juos 
reikia ypač patraukliai pagaminti, 
nes tai sužadina vaikų apetitą ir vė
liau patiekti saldumynai jiems ne
pakenks. štai pavyzdėlis vaikelio 
šventės stalo. Į jį Įsižiūrėjusios 
mamytės gal ras naudingų idėjų 
savo ruošiamai šventei.

Stalas apdengtas pastelines spal
vos staldengte. Servetėlės tos pa. 
čios medžiagos, bet dangiškos spal
vos. žvakelės su orginaliais gobtu
vėliais. Centre sėdi puošni plastinės 
medžiagos lėlytė. Stalo papuošimui 
mėgiamiausi motyvai: lėlytės ir gė
lytės. Neverta iš karto viso maisto 
ant stalo dėti, jį reikia prinešant 
vaikučiams pasiūlyti. Berniuko 
šventei lėlytes galėtų pakeisti maži 
lėktuvėliai ir kiti „vyrų“ mėgiami 
žaisliukai. Nereikia leisti stalo pa-

Jei motinos darbą reikėtų pa
skirstyti atskiriems asmenims, tai 
ji atlikti turėtų keletas žmonių: vi
rėja, skalbėja, kambarinė, auklė 
dažnai ir siuvėja, šeimininkė ir 
žmona. Yra moterų, nors labai ma
žas skaičius, kurios gali sau padė
jėjas pasiimti, tačiau dauguma mo
tinų šluos visus darbus atlieka pa
čios, nereta dar ir vyrui padeda už
dirbti. Našlė, gi vaikams ir tėvą 
turi atstoti. Kaip tas visas pareigas 
tinkamai atlikti ir jas suderinti? 
Reta motina kapituliuoja. Daugu-
ina sugeba ir vaikus tinkamai iš
auklėti ir savo darbą padaryti. Mo
tinu virš visu reikalą turi pastatyti 
svarbiausiu — tinkamą vaiku iš
auklėjimą, visi kiti yra tik priemo
nės šiam tikslui pasiekti. Veltui ge
rai ir gražiai įruoštas butas, jei 
motina nežinos ką vaikas veikia, 
neduos naudos uždirbti pinigai, jei 
vaikas bus be priežiūros gatvėje.

Vaikui nepakenks, jei jis padirbės 
ir motinai |>adės, bet jam tikrai pa
kenks, jei turės perdaug laisvo lai
ko. Namu ruošos turėtu nevien duk
ros būti mokomos, prie jos pravar
tu ir sūnus pratinti. Sūnus gali pa
dėti indus išplauti, namą sutvarky
ti ir iš krautuvės reikiamu daiktą 
parnešti. Tokiu būdu vaikas netik 
bus užimtas, bet ir turės progos 
daugiau su motina pabūti. Jam mo
tinos rūpesčiai nebebus taip sveti
mi.

Pagaliau vaikas bendraudamas su 
motina turės mažiau galimybių nu
tautėti. Jei motina yra priversta iš
eiti iš namu darban, reikia vaikui 

puošimo ardyti, tegul juo iš tolo gė
risi. Deja, suaugę dažnai taip stata 
„nuterioja", kad sunku patikėti, jog 
svečių prie jo sėdėta.

Pratinkime vaikus prie gražaus 
elgesio valgant, nes jis nėra išmoks
tamas per vieną dieną. Iš elgesio 
prie stalo galima daug apie žmo
gaus išsiauklėjimą spręsti. Maistas 
yra Dievo dovana, kuris turi būti 
ramiai ir tvarkingai naudojamas 
žmogaus sveikatai palaikyti. Pra
tinkime ir duonos trupinėlius sau
goti. Jei jau yra maisto likučių, 
juos reikėtų surinkti ir gyvuliukams 
atiduoti. Priminkime vaikams, kiek 
darbo pareikalauja maisto ir jo pro
duktų pagaminimas, ir kiek vaiku
žių pasaulyje badauja. šventė nė
ra tam, kad persivalgyti gausiais 
patiekalais, jei nepajėgia visko su
valgyti, mėtytis juo ir žaisti, tary
tum sviediniais. Nedera dėti viso 
maisto ant stalo. Geriau laikas nuo 
laiko atnešti ir vaikučiams pasiū
lyti.

Neužmirškime pamokyti ir mūsą 
tradicinės dainos „Ilgiausiu m°tn”.

Viktorija.

SĄSIVVINYS IR PIEŠTUKAS PA. 
LENGVINA ŠEIMININKEI DARBĄ

Daug nesklandumo įvyksta šei
mininkės darbe del užsimiršimo, 
šeimininkė turi turėti gerą atmin
ti ir būti pastabi. Tačiau ta atmin
tis kartais perkrauta pavargsta už
mirštami svarbūs dalykai. Labai 
patartina turėti Virtuvėje, spintos 
stalčiuje sąsiuvini su pieštuku, j 
kurį užrašoma tą, kas mums svar
bu atsiminti.

Gera yra turėti dar du sąsiuvi
niu. Į vieną lipinamos iškarpos ir 
laikraščių su mums patinkamų val
gių receptais, į kitą — iškarpos su 
įvairiais patarimais namų ruošoj, 
pav. dėmių valymas ir t. t.

Šeimininkė 

palikti pakankamai darbo, kurį 
turi atlikti, kol ji sugrįš. Mūsų 
valkai net perdaug laisvo laiko tu
ri, didesnė dienos dalis skiriama 
žaidimams, kurie kartais yra kenks
mingi ir netinkamų draligij draugi
joj.

Dirbant su vaiku galima labiliu 
stebėti jo charakterį ir iš pat ma
žens padėti pagrindus jo pasaulė
žiūrai. Vaikas pamažu pamilsta 
darbą, kuris jam nėra vien nema.
loni pareiga, bet gyvenimo būtinybė.

Antras labai svarbus dalykas yra 
bendros tėvų ir vaikų pramogos, 
kurioms reikia būtinai laiko rasti. 
Nėra gerai, kad tėvai nuolatinio 
darbo užimti, paleidžia vienus vai
kus pramogų .¡ieškoti. Vieni nevi- 
sados tinkamai pasirinks, o jose 
dalyvaudami nusižiūri ir persiima 
netinkamas elgesio formas. Ir nė
ra tada kaltas jaunuolis ar jaunuo
lė, bet kalti tėvai, nes nežinojo, kur 
vaikas eina ir kaip nuėjęs elgiasi.

Daugiau bendraudami su vaikais, 
tėvai įgyja ją pasitikėjimą, iš kurio 
abi pusės turi naudos. Vaikas ras 
tėvuose tikrą draugą, o tėvams bus 
mažiau rūpesčių, patiriant iš pačią 
vaikų apie jų pergyvenimus. šio 
pasitikėjimo reikia iš pat mažens 
siekti. Motina, kuri sugeba vaikui 
tinkamai išaiškinti jo intymius fi
zinio vytymosi reiškinius, gali ti
kėtis, kad ir tolimesniame vaiko gy
venime bus jo patarėja bei draugė. 
Vienas pasaulinio masto moterų 
laikraštis išsiuntinėjo savo jaunoms 
skaitytojoms anketas, kuriose buvo 
klausiama, kam jos patiki savo pa
slaptis bei rūpesčius. Didesnė skai
tytojų dalis atsakė: „Motinai”. Tai 

i yra džiuginantis reiškinys. Nepai
sant, kad šių laikų motina yra ap- 

į krauta daugybe darbo, bet suranda 
I būdu ir laiko įsigilinti ir į savo vai- 
į ko rūpesčius bei džiaugsmus. Ne- 
atstiimkim vaikelio, kuris nori pa 
rodyti savo naujai „sukonstruotą” 

! žaisliuką, raskim jam keletą malo- 
■ nių žodžių, parodykim jo darbui 
, intereso, pasiteiraukime apie pamo- 
> kas, apie draugus, apie vaiko per
gyvenimus mokykloje. Vaikas pri- 

1 pras dalytis įspūdžiais su tėvais ir 
vėliai nesidrovės jiems patikėti sa
vo rūpesčių, gi užaugę, matys tė
vuose vyresniuosius draugus.

ŽAIDIMAI 
LAPĖS UODEGA

žaidėjų skaičius: 5 — 7. Amžius' 
bet koks, žaidimo vieta: aikštelė ar 
salė. Įrankiai: varpelis su virtuve. 
Lavina: ausį.

Vienas žaidėjas — lapė. Kiti — 
gaudytojai, jie sustoja į eilę nešusi- 
kabinę rankomis. Lapė atsistoja 
aikštelės viduryje ir laiko rankoje 
1 — 1 % mtr. ilgumo virvę, prie 
kurios pririštas varpelis. Gaudyto
jams akys užrišamos. Davus ženk
lą, gaudytojai apsisuka dukart ant 
vienos kojos, paskui ima gaudyti la
pę, kuri stengiasi nuo jų pasprukti. 
Jos uodega dežniausiai ją išduoda, 
ir ją pagauna. Lapei negalima Iš
bėgti iš aikštelės, ragavusysis virs
ta lape, žaidimas trunka tam tik
rą nustatytą laiką.

JONAS SAKO IR APAKO
žaidėjų skaičius: neribotas Am

žius:. bet koks, žaidimo vieta: kam
barys.

žaidėjai yra išsirikiavę ratu. Va
das duoda įvairias komandas, prieš 
kurias turi būti žodžiai „Jonas sa
ko”. Jei pav., vadas pasako „Jonas 
sako, sėsk” visi žaidėjai sėda, ta
čiau, jei vadas prieš komandą pa
sako „Jonas apako”, komandos vyk
dyti nereikia. Vadui davus koman
dą, pav., „stok”, niekas neturi ju
dėti. Kas padaro klaidą, pagal su
sitarimą, ar duoda uždėlį ar nustoja 
taškų.

PIEŠIMO KONKURSAS
žaidėjų skaičius 5 — 10. Amžius: 

iki 12 m. žaidimo vieta: kambaryje. 
Reikmenys: popierius ir pieštukas 
kiekvienam žaidėjui. Lavina: pieši
mo sugebėjimus.

Kiekvienas žaidėjas gauna po 
gabaliuką popieriaus su užrašytu 
ant jo numeriu, žaidimo vedėjas 
tyčia kiekvienam žaidėjui pasako 
kokio nors gyvulio vardą ir pasižy
mi pas save kokį vardą kokiam žai
dėjui (numeriui) yra pasakęs. Po 
to kiekvienas žaidėjas ant savo la
pelio mėgina išpiešti jam pasakytą 
gyvulį. . Po kiek laiko žaidimo ve
dėjas surenka lapelius, juos sumai
šo ir leidžia pro žaidėjų rankas. 
Kiekvienas žaidėjas spėja, koks gy
vulys yra parašytas ant duoto jam 
lapelio, savo spėjimą parašo, po pa
veikslu ir lapelį perduoda kitam. 
Taip lapeliai apeiną visus žaidėjus, 
ir žaidėjai ten parašo savo spėji
mus. žaidimo vedėjas vėl surenka 
lapelius ir tikrina spėjimus. Lai
mi žaidėjas, kurio pie.štą gyvulį pa
žino didžiausias skaičius žaidėjų. ,
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„BIRUTĖ" VIEN KARTINIS LEIDINYS

25 m. sukakties proga

TAU M f) T f IN A
Kol mane užauginai,
Darbelių išmokinai, 
Tu nenudirbai dienų darbelių, 
Naktelę neišmiegojai. . .

Liaudies daina.

Menu gegužius. Besprogstan- 
čių jaunų berželių ir topolių 
kvapais persisunkusius gegu
žius. Kada žemė po žiemos mie- \ 
go budo gyvybei. Iš po vos spė
jusio nutirpti ledo pabiro pir
mosios purienos, o miškai pasi
puošė melsvomis žibuoklėmis. 
Pilkas rūkas vakarais dengia 
pievas ir pamiškes, lyg norėda
mas paslėpti tas laumes, ku
rios išeina puošti gamtą nau
jais žiedais. Gražu būdavo ta
da, o ypač kai vakaro saulutė, 
lyg labanakt tardama, auksinė
mis varsomis nudažydavo leng-'. 
vus debesėlius. Tada žmonės 
pamiršę dienos rūpesčius rink
davosi bendrai suklupti prie 
gluosnių katinėliais, pirmaisiais 
pavasario žiedais ir jaunais ką 
tik išsprogusiais, berželiais pa
puošto Marijos paveikslo. Va
karo tyloje pasklisdavo, iš pa -, 
etos krūtinės gelmiiį giedama. 
Sveika Marija... Ir tik kokio 
išdykėlio vaiko paleistas kark
vabalis besisukąs apie žvakes ar 
bevaikštąs kieno nors nugara 
sukeldavo tylų prunkštelėjimą 
iš kito panašaus išdykėlio lūpų. 
Tačiau ir tas taip pat tikdavo 
tai šventai vakaro harmonijai, 
tartum būtų viso to neatskiria
ma dalis.

Vieną tokį gegužės sekma
dienį keldavome anksčiau ne-' 
gu paprastai. Išbėgdavome į ry
to miglas ir sidabrinės rasos 
padengtas pievas, pašlaites, 
miškelius. Surinkdavome pir
muosius pavasario žiedus, gels
vąsias purienas, mėlynąsias ži-; 
buokles, pilkus karklų ir gels
vus gluosnių katinėlius. Sudū
davome viską į vieną didžiulę \ 
puokštę ir be kvapo parbėgda- į 
vome į namus su žodžiais: Tau į 
Mama!..

„Birutės” Dr-ja ruošia ir taip pat dalyvauja svečių pagerbime. Matome birutietes sveikinant garbingų sve
čių J. E. Vysk. Vincentų Brizgi, apsilankius} Argentinoje.

Gražu ir gera tada buvo. Ne- pirmieji pavasario žiedai. Did- 
jutome viso to grožio. Tai buvo miesčių triukšmas ir rėkiančios 
dalis mūsų gyvenimo, dalis mū- ■ reklamos užslopina tylių vaka- 
sų gražios kasdienybės. Pilni į rų lakštutės giesmę ir Šv. Jono 
laimės buvo anie gegužiai, bet ■ vabalėlių žaismą. Retkarčiais 
juos sekė audringi ir krauju ■ tik prisiminimais grįžtame jieš- 
pasruvę birželiai. I kodami tos sudaužytos laimės

..Birutės” Dr-jos pirmoji valdyba: 
rus). p. Ražėnaitė - Repečkienė, 
kytė - Rukšienienė, p. Anulionienė

p. Zubkevičiūtė - Povilonienė (mi- 
p. Bražėnaitė - Macaitienė, Padvals- 
su sesute ir Anastazija Bagdonienė.

Aklai ir negailestingai likimo 
rankai pasėjus mus į visus pa
saulio kampelius, pajutome kiek 
nedaug tereikia turėti, kad bū
tume laimingi. To nedaug, de
ja, jau nebeturėjome. Matėme 
kalnus, o ilgėjomės lygumų. 
Matėme dūmuose skęstančius 
didmiesčius, o ilgėjomės žaliuo
se gojuose gęstančių saulėlei
džių. Staiga pajutome, kad nie
kur nebebus taip gražu, kaip 
ten prie Nemuno. Viso pa
saulio turtus būtume dova
noję, kad grįžtų anie gegužiai, 
kad galėtume vėl atbėgti su 
pirmųjų pavasario žiedų puokš
te skirta Tau mama...

Laikas geriausias šundakta
ris. Jis savo neišbaigiamoje 
kasdienybėje palengva paskan
dina žmogų. O kada toji kas
dienybė tokia pilka, joje pa
lengva išblėsta vakaro žarų 

spalvos. Kada aplinka vertina 
žmogų tik iš jo kišeniaus storio, 
palengva nebetenka vertės anie 

skeveldrų. Radę nors mažą ga
balėlį jos, spaudžiame kaip di
džiausią brangenybę, bet tik 
dar daugiau susižeidžiame. Dar 
didesnis skausmas užlieja širdį. 
Tačiau ir skausmas išsenka 
dieniį vienodume. Palengva 
viskas praeina.

Tik vienas paveikslas neišdil
domai lieka mumyse. Metų rū
pesčių vagomis išvagotu veidu, 
lyg jazminų žiedais balta galva 
papuoštas taip brangios motinos 
vaizdas liks gyvas visada. Daug 
visokių brangenybių pilnas pa
saulis, tačiau jos brangios savo 
retumu ar neprieinamumu... 
Daug visokių turtų yra žemėje, 
bet jų vertė baisiai nepastovi 
ir netikra. Mamą mes turėjome 
visi, bet vis dėlto ji yra bran
giausia už visus smaragdus ir 
nei jokiais žemiškais turtais ne
pakeičiama.

Motinos Dienos minėjimas 1936 m. šv. Lucijos bažnyčioje. Paveiksle 
matosi latvių atstovas, min. Aukštuolis su ponia, estų atstovas, Lie

tuvos konsulas p. Kučinskas ir daug kitų garbingų svečių.

Kas yra gera motina? Ar ji 
nėra Dangaus dovana, švelni ir 
šventa, su didele, beveik neiš
matuojama meilės jėga? Ar ne 
ji puošia namus, pasaulį, bend
ruomenę? — sako Longfellow. 
Ar ne ant motinos kelių Vargo 
Mokykloje išaugo mūsų žemės, 
mūsų kalbos meilė — patrijo- 
tizmas? Ar ne motinos mus iš
mokino grožėtis lakštutės dai
na, vyturėlio čiurlenimu, var
nėno suokimu? Ar ne jos išmo
kė pamilti mares linguojančio 
vasarojaus? Ar ne motina, nors 
pavargus nuo dienos darbų, sa
vo pasakomis ir dainomis užliū
liuodavo mus saldžiam miegui!’ 
Ir mes sapnuodavome milžinka- 
pių didvyrius, didžius pilių ku
nigaikščius ir norėdavome sek
ti jų pėdomis.

Todėl nors šiandieną, Moti
nos Dienos proga, atplyškime 
nuo kasdienybės, pamirškime 
mus supančią aplinką ir atbėki
me pas Ją su tuo trumpučiu, 
bet tiek savyje talpinančiu, — 
mama... Težino Ji, kad Jos 
sūnus, dukrelė, nepamiršo tų 
nemigo naktų, to Jos triūso ir 

„Birutes” Dr-jos narės tautiniais rūbais po Motinos Dienos minėjimo. 
Viduryje p. Graužinienė ir pirm. M. šantarienė.

ašarų mums. Nors šiandien te
šviečia Jos veide džiaugsmo 
šypsena, o motinos šypsny nu
blanksta viso pasaulio vargas. 
Padarykime viską, kad nerie- 
dėtų ašaros Jos skruostais, nes 
nėra nieko pasauly skaudesnio, 
kaip užmirštos ir kenčiančios 
motinos ašaros.

Tie, kurie neturi laimės padė
ti galvą ant motinos kelių, nors 
svajonėmis skriskime pas Ją. 
Kur Ji bebūtų, susiraskime Ja. 
Ar tolimoj ir vienišoj bakūžėj 
besiilginti savo vaikelių. Ar į 
tolimus ir šaltus tyrlaukius iš
blokšta vargui kęsti. O gal am
žinajam poilsiui atsigulusi už
mirštame ir vienišame kape, 
kurio gal niekas neaplanko, gal 
ir surasti niekas negali. Suskin- 
kime nors mintimis tą didžiulę 
puokštę pirmųjų pavasario žie
dų, nupinkime gražiausių gėlių 
ir maldos vainiką, nuskriskime 
pas Ją ir padėkime po Jos ko
jomis su žodžiais lūpose: — Tau 
Mama...

H. B-nas

Arg. L. K. Motery ir Mer
gaičių Draugijos „Birutė77 

25 mėty veiklos 
santrauka

„Birutės“ Dr-ja Įsikūrė 1931 m. 
gegužės mėn. 21 d., vadovaujant 
kim. J. Janiulioniui, J. Zubkevičiū- 
tei, p. Kindzeliūtei, G. Padvalsky- 
tei, G. Bražėnaitei. Vėliau pirminin
kavimas buvo patikėtas A. Bagdo
nienei, dar vėliau p. Vitkauskienei 
ir vėl p. Bagdonienei ir taip iš pi

lies: p. G. Biknevičiūtei, p. M. šan- 
I tarienei, p. V. šilalkienei, O. Bag
donienei, M. šantarienei. A. Bag
donienė dabartinė draugijos pir
mininkė.

Per tuos 25 metus savo veiklos 
Dr-ja nemažai yra pasidarbavusi 
katalikiškame - kultūriniam veiki
me. Dr-jos tikslas nebuvo didelių 

i prašmatnybių bei turtų Įsigijime. 
I liet katalikiškojo kultūrinio veiki
mo dirva.

Kultūrinė dirva yra kur kas 
platesnė, tai del to draugija nepa
gailėjo nei laiko, nei triūso. Maty
dama Draugija, kad atvykstąs jau
nimas reikalingas užimponuoti gra
žia lietuviška nuotaika, rengia lie
tuviškus pobūvius, šaukia susirin
kimus su kultūrinėmis paskaitomis 
ir po to, tautiniais žaidimais, lietu
viškais rateliais. Net ir visus kitus 

j parengimus pradėdavome lietuvišku 

suktiniu. Daugelis vietinių žmonių 
buvo išmokę lietuvišką šoki.

Taip Dr-ja prisidėdavo prie kiek
vieno tautinio paminėjimo ir pati 
per 25 metus yra pastačiusi daug 
kultūrinių veikalų. Verta pažymėti: 
„Knygnešio Duktė”, „Pražydo nu
vytosios gėlės”, „Savanorio duktė”, 
„Drama miške”, „Klastingoji mei
lė”, „Apleistoji motina”. „Vestuvės 
po prievarta”, „Tylioji karžygė”, 
„Aušros sūnūs”, „Likimo keliais”, 
„Genovaitė” ir dabar yra statoma 
„Motinos širdis”. Čia tik dalis. Beto 
Dr-ja rasdavo ir kitokio pobūdžio 
kultūrinių parengimų. Buvo keletą 
sykių surengta lietuviškų rankdar
bių paroda, du teismai: vienas vy
rams, antras moterims, kuriuose da
lyvavo daugybė tautiečių ir daug 
garbingų {svečių: J. E. p. min. 
Graužinis, vyriausias sekretorius p. 
A. Grišonas, p. K. Čibiras, Seselės: 
Sereikytė ir Rogalskytė. Ypatingai 
negalima pamiršti taip daug Drau
gijai nusipelniusios ponios L. Grau
zinienes, kuri savo kuklumu vi
suomet teikiasi mums būti palan
ki. Beveik visuomet per Motinos 
Dienos minėjimus tekdavo išgirsti 
turiningas ir švelnaus pobūdžio 
paskaitas. Visuomet rasdavo laiko 
mums padėti ir pritarti mūsų vei
kime.

Tad Dr-ja per savo 25 metų ,Tu- 
bilėjų taria širdingą lietuvišką ačiū.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ KATALIKIŲ MERGAIČIŲ 
IR MOTERŲ DRAUGIJA

C*

Katali-1 dinimų,Argentinos Lietuvių 
kių Mergaičių ir Moterų „Auš
ros Vartų” globos draugija' 
— šiandien „Birutės“ dr-ja, įsi
kūrė 1931 metais obalsiu: „Die
vui ir Tėvynei”. Pirmieji žings
niai buvo sunkūs ir reikėjo 
daug ištvermės, kad šis prade- j 
tas gražus darbas nenutrūktų i 
ir duotų vaisių.

Pirmųjų veiklos metų tikslas 
buvo padėti pagalbos reikalin
goms tautietėms, o ypač naujai 
į šį kraštą atvykstančioms mū
sų sesėms. Joms jaunoms, ne
prityrusioms, gyvenimo sūku
riuose pirmieji žingsniai buvo 
netikri ir sunkūs. Nepažinda-i 
mos miesto gyvenimo, nemokė- 
damos kalbos ir neturėdamos 
galimybių susirasti darbą, jos 
dažniausiai tapdavo išnaudoji
mo aukomis, tokiu būdu pa
lengva žūdamos sau ir tautai.

Matydamos tai, susipratusios I

Motinos Dienos minėjimas 1940 m. gegužės 13 d. Paveiksle matosi 
kun. K. Vengras, p. Graužinienė, pirm. Anastazija Bagdonienė su 

„Birutės" Dr-jos nariais ir svečiais.

lietuvės pradėjo telktis, kad 
bendromis jėgomis pagelbėjus 
viena antrai, tos pagalbos rei
kalingai. Ir neturintieji darbo, 
neturintieji pastogės, vienokiu 
ar kitokiu būdu nuskriausti, 
kreipdavosi į draugiją ir visa
dos rasdavo pagalbos, pašal
pos, patarimų ir paguodos. Ne
veltui tais metais į Argentiną 
atvykęs marijonas Tėvas Ja
kaitis pasakė: „Jūsų draugija 
— palmės dykumoje, po kurio
mis išvargęs keleivis randa vis
ką, kas jam tuo momentu rei
kalingiausia”.

Į šį lietuvišką kampelį tel
kėsi vis daugiau ir daugiau lie
tuvių moterų. Pasitaikiusios 
kliūtys nugalėtos nepalaužiamu 
pasiryžimu ir tikru pasitikėji
mu, kad draugijos Globėja 
„Aušros Vartų” Motina padės 
nugalėti visus sunkumus. Ir 
neapsivilta.

Per savo gyvavimo metus 
draugija padarė daug, ne tik 
padėdama savo tautietėms ma
terialiai, bet ir suteikdama pro
gos gražiai praleisti laisvalai
kius. Neskaitant draugijos na
rių susirinkimų, buvo surengta 
daug lietuviškų pobūvių: vai- 

„Birutės” Dr-ja su savo vėliava ir dabartinis dvasios vadas kun. A. 
Kleiva, MIC po metinės šventės Aušros Vartų liet. par. sodelyje.

deklamacijų, šokių ir 
t. t. Nepraėjo veik nei viena 
svarbesnė šventė, kad „Birutės” 
Draugija būtų nesuteikus pro
gos lietuviams jas kultūringai 
praleisti.

Prie dabartinės „Birutės” 
Draugijos veiklos prisidėjo dar 
naujas darbo baras, kilęs pas
kutiniojo skaudaus dešimtme
čio išdavoje. Tai mūsų ir visur 
esančių lietuvių bendras tiks
las: kova už mūsų Tėvynės 
laisvę. Šiai kovai dabar ir ski
riama daugiausia energijos. 
Aktyviai joje dalyvaudamos 
Argentinos lietuvės katalikės
pasitiki savąja Globėja „Auš
ros Vartų Karaliene”, kad ji ir 
šioje svarbioje pastangoje mūsų 
neapleis ir kad mūsų vėliava 
greit galės kartu su mumis nu
silenkti prieš Aušros Vartus pa
dėkos maldai laisvoje Lietuvo
je. A. K. B.

Jaunosios Birutietes
šiuo vardu pasivadino mergaitės, 

kurios priklauso „Birutės” Drau
gijai, tačiau dėl savo amžiaus tu
rinčios skirtingą psichologiją rei
kalauja specialių paskaitų ir ypa- 

i tingesnio auklėjimo, negu jau gy- 
(venimo apsisprendusios moterys ar 
jau pilnai subrendusios mergaitės. 
Tas atskiras auklėjimo reikalas bu- 

I vo ¡šauktas paties gyvenimo ir įves- 
I tas prieš du metus, paskyrus „B:- 
i rutės” Draugijai vadovauti kun. A. 
I Kleivą. Jaunosios Birutietes savo 
I auklėjimo pagrindan ima prof. St. 
Šalkauskio suformuluotų ideologija.

I kuria taip pat vadovaujasi ir ateiti
ninkai. Jos nagrinėja atskirus klau- 

į simus, susijusius su jų amžiumi, 
turi Tautinių šokių grupę „Birutė”, 
aktyviai dalyvauja šv. Cecilijos cho-

I re, vaidyboje ir netolimoje ateityje 
numato Įkurti atskirą vaidybos bū- 

í relį „Birutė”, taip pat įsigyti tau- 
I tinę vėliavą, šiai „Birutės” Drau
gijos sekcijai — Jaunosioms Biru- 
tietėms šiuo metu vadovauja p. Al
dona Černiauskienė, kuri veda ir 
tautinių šokių grupę.

Mažosios Birutietes
„Birutės” Draugijos sekcija, ku

riai priklauso mažos mergaitės iki 
13 metų, vadinama Mažosios Biru- 

| tietčs. Jos, kaip ir Jaunosios Biru- 
I tietės, turi savo globėją, šiuo metu 

TAUTINIŲ ŠOKIŲ 
SAMBŪRIS „BIRUTĖ” 

su savo vadove p. Al
dona Černiauskiene ir 
akordeonistu Richardu 

Runimu.

p. Antaniną Mikelionienę, kuri mo
ko mažuosius tautinių šokių. Ma
žosios, kaip ir Jaunosios Birutietes 
dalyvauja procesijose, įvairaus po
būdžio minėjimuose, visur kur tik 
reikia pasirodyti su tautiniais rū
bais. Paskutiniu laiku norima šį 
skyrių ypatingai suaktyvinti, ypač 
kreipiant daugiau dėmesio į mažų
jų auklėjimą religinėje ir tautinėje 
dvasioje. Birutės Draugijos valdyba 
svarsto šį klausimą, kaip geriau jį 
išsprendus, o visuomenė, manoma, 
suteiks reikalingą paramą. ,

Argentinos Lietuviu Kata
likių Mergaičių ir Moterų 

„Birutės" D-jos Įstatai 
(Ištraukos)

TIKSLAS
Draugijos tikslas yra burti lietu

ves katalikes, gyvenančias Argenti
noje. kad

a) vykdytų ir skleistų kataliky
bės ir tautos dvasią savo šeimoje 
ir visuomenėje.

b) Auklėtų moteris sąmoningo 
mis ii- geromis Argentinos pilietė
mis.

c) Organizuotai dirbtų labdary 
bes darbą, ypač šelptų mergaites ii 
moteris.

d) Apdraustų savo narius ligoje.

„Birutės” Dr-jai dalis nusipelniusių veikėjų su kun. J. Margiu, dabar 
einančiu klebono padėjėjo pareigas Aušros Vartų liet. par. bažnyčioje.

PRIEMONĖS
Savo tikslui siekti Draugija:
a) Rengia pamaldas, rekolekcijas, 

konferencijas, platina katalikišką 
spaudą, remia katalikiškas įstaigas, 
uoliai dalyvauja parapijos gyveni
me;

b) Daro susirinkimus, ruošia pas
kaitas, minėjimus, rengia įvairias

i pramogas, palaiko gražius tėvų pa- 
j pročius, pavyzdžiu ir darbu kelia 

savo tautos vardą kitataučių akyse.
c) Ruošia mergaitėms ir moterims 

bendrojo lavinimo, auklėjimo, kate-
į Mietinius, namų ruošos ir kitus kur

sus.
d) Steigia mergaitėms ir moterims 

I įvairias globos įstaigas, nakvynes
bei poilsio namus ir kt.

e) Globoja lietuves emigrantes, 
padeda joms susirasti darbą, sten
giasi apsaugoti uždarbiaujančių mo
terų teises, teikia joms patarimų 
ir pagalbos, lanko ir šelpia ligoni
nes ir neturtingas šeimas.

f) Steigia sveikatos, gyvybės 
draudimo ir kitus fondus.

NARIAI, JŲ TEISĖS IR PAREIGOS
Draugijos nariu gali būti kiek

viena lietuvė katalikė, turinti ne
mažiau 15 metų. Mergaitės iki 15 
metų vadinasi aspirantės, joms ren
kama globėja.

Nariai sąžiningai pildo Draugijos 
įstatus ir atlieka kitas apsimtas pa
reigas, lanko susirinkimus, renka 
valdybą ir kitus Draugijos organus, 
sprendžia Draugijos reikalus.

Kasmet nariai bendrai priima ve-

lykinę komuniją ir už visus Drau
gijos gyvus ir mirusius narius at
laikomos šv. Mišios. Mirus nariui, 
išbuvusiam bent vienerius metus 
Draugijoje, atlaikomos už jo vėlę 
šv. Mišios, dalyvauja laidotuvėse: 
jei nėra kam, Draugija rūpinasi ir 
palaidojimu.

Garbės nariais pakelia visuotinis 
susirinkimas asmenis, ypatingai nu
sipelniusius Draugijai.

Nuotrupos liudijančios apie „Birutės" Dr-jos
veiklos

LIETIVOS PASIUNTINYBĖ
PIETŲ AMERIKAI
Konsularinis Skyrius

Buenos Aires, 19 44 m. sausio 21 d.
Argentinos Moterų-Mergalčių Drau

gijai, calle Mendoza, Avellaneda.

G erbiamosios,
Ačiū Tamstoms už pareikštą už

uojautą dėl mirties mūsų didžiojo Į 
.r mylimo Lietuvos Prezidento An- j 
tano Smetonos. Tai labai didelis 
nuostolis visai mūsų Tautai ir žy
mus smūgis mūsų bendrai kovai už 
Lietuvos išvadavimą. Bet tokia jau 
Dievo valia... tesuteikia Viešpats Jo 
Sielai dangaus karalystę!

Su pagarba
Dr. K. Graužinis

Lietuvos Ministras

PADRES MARIANOS
Mendoza 2280

Avellaneda
Rugsėjo 20 d., 1946 m. 

Brangiajai ir Gerbiamajai Argenti
nos Lietuvių Katalikių Mergaičių ir 
Moterų „Birutės” vardo Draugijai. 
Gerbiamosios:

Atsisveikindamas su Argentinos 
Lietuviais prieš išvykdamas į Romą, 
ir visoms dėkodamas už gražų ir 
meilingą priėmimą, nuoširdžiai lin
kiu kuodaugiausiai viso gero dva
siniuose ir kūniniuose reikaluose, 
ypač gausiausios Dievo palaimos!

DRAUGIJOS GLOBĖJA, ŠVENTĖ 
IR ŠŪKIS

Draugijos Globėja yra Vilniaus 
Aušros Vartų Gailestingoji Motina.

Draugijos šventė yra Nekaltai 
Pradėtosios švenčiausios P. Marijos 
šventė, gruodžio mėn. 8 dieną.

šūkis — TIESA IR MEILĖ.

apimtį.
Bet Jums, „Birutės” Draugijoje 

susitelkusioms ir per penkiolika me
tų gražiai pasidarbavusioms katali
kiškąja dvasia, dėkoju už visokerio
pą Jūsų pasiaukojimą, tarp kitko 
už surengimą Jūsų lėšomis vaka
rykščios gražiosios ir maloniosios 
sueigos. Dievas telaimina Jus, Jū
sų gimines ir šeimas; tepadaro, kad 
Jūsų darbai būtų gausiai vaisingi 
ir Jums atvestų naudos bei džiaugs
mo! Būkite sveikos per ilgiausius 
laikus! Ir Jūsų Draugija tesulau
kia daugelio jubiliejų!

Su tais linkėjimais drauge ir lai
minu Jus visa širdimi.

-j- Petras-Pranciškus Būčys, M.I.C.
Titulinis Olimpo Vyskupas

UNION INTERNACIONAL DE SO
CORO A LOS NINOS

Cerrito 1239, Buenos Aires 
1946 m. kovo mėn. 9 d.

Lietuvių Moterų ir Mergaičių 
Draugijos „Birutė” Valdybai

Gerbiamosios,
T. V. G. Sąjungos Lietuvių Sub- 

Komiteto vardu turime garbės pa
reikšti Tamstij vadovaujamai Drau
gijai padėką už taip nuoširdų ben- 

| dradarbiavimą. Ypatingai dėkojame 
' už pagalbą ruošiant loteriją ir kitas 
rinkliavas laike Lietuvos Nepriklau
somybės minėjimo parengimo, o taip 
pat už prieš tai padarytas dvi lo
terijas, kurių visas pelnas buvo pa
aukotas lietuvių tremtinių vaikų 
naudai.

„Birutė” Draugija, kuri turi su
būrusi visas kilniąsias Argentinos 
lietuves patriotes, šiuomi parodė sa
vo gilų supratimą mūsų tautiečių 
vargų ir užuojautą jų nelaimėse.

Tikėdamosi ir ateityje Tamstų 
nuoširdaus pritarimo ir pagalbos 
mūsų darbe prašome perduoti vi
soms Draugijos narėms geriausius 
linkėjimus kartu su didele padėka 
už visokeriopas jtj aukas ir prisidė
jimą darbu lietuvių tremtinių vai
kučiams sušelpti.

Tarptautinės Vaikams Gelbėti 
Sąjungos Lietuvių Sub-Komi-

tetas
L. Graužinienė

„Birutės” Dr-ja dirba su jaunimu. Jaunuolės V. Bagdonaitė ir M. čikš- 
taitė, akompanuojant p-lei E. čikštaitei, dainuoja Lietuvių Salėje.
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Nr. 16G LAIKAS

DIDELĖS NELAIMĖS ATVEJU
IŠTIESKIME SKYSTANČIAM RAN- 

KA, KOI. DAR NEVĖLU

Kaip pavadintume tą, kuris ma
tydamas skęstantį žmogų, nesisteng
tu jį gelbėti? Sakytume, kad tai be
širdis, tai ne žmogus... Nelaiminga
me atsitikime užmirštama visokį 
asmeniški nepatogumai ar nemalo
numai; tuomet vadovaujamasi žmo
gišku jausmu ir natūraliu - prigim
ties įstatymu: daryk kitam tai, ką 
nori, kad ir tau kitas darytų. Tai | 
be aiškinimų supranta ir pagonys 1 
bei laukiniai.

BOMBARDUOJANT VILNIŲ
11)42 metų žiemą bolševikams 

bombarduojant Vilnių, švento gy
venimo Arkivyskupas Mečislovas 
Reinys buvo prispaustas subombar
duoto namo griuvėsių. Ten pat žu
vo ir kun. kleb. Čibiras. Po gero pus
valandžio vyskupą ištraukė gyvą, 
nors ir sužalotą ir su sulaužyta ran
ka. Laimingai pagijęs pasipasako
jo, kad po griuvėsiais, nors ir sun
kiai sužeistas ir prispaustas, nebuvo 
nustojęs sąmonės. Tačiau nė j gal
vą neatėję mintys ruoštis mirčiai ar

atveria visas savo žaizdas, nors gy
dytojai dažnai nieko negali padėti, 
nebijo ir vaistų, nors jie ne retai 
pakenkia. Kodėl tad bijoti Dievo 
tarnui atverti savo dvasios žaizdas, 
kurias jis Dievo vardu gali lengvai 
išgydyti? Kodėl nusigręžti nuo 
dvasinių vaistų, kurie visuomet yra 
išganingi? Juo kuri tauta ar žmo
gus yra tamsesni, juo daugiau 
turi visokių prietarų. Panašiai yra 
ir su nuklydusiais nuo tikrojo, pa
ties Kristaus apreikštojo, išganymo 
kelio. Pa v., protestantiškos sektos, 
ir jų sekėjai, neturėdami Kunigys
tės Sakramento, save ir kitus ap
gaudinėja sakydami: „žmogus nusi- 

I deda Dievui, taigi užtenka prašyti

ATGIMIMAS IR TAUTOS LAISVĖ
ARK. J. SKVIRECKAS RAŠO LIETUVIŲ TAUTOS PASI
AUKOJIMO NEKALČIAUSIOSIOS MARIJOS ŠIRDŽIAI PA

SIAUKOJIMO PROGA

MĖLYNOSIOS ARMIJOS LIETUVIŲ SĄJŪDŽIO CENTRO VALDYBAI

Deja, dažnai ne tik kaimynas su. 
vo kaimyną, bet net sūnus ar duk
tė savo tėvą ir motiną, žmona savo 
vyrų, kurį prie altoriaus prisiekė 
mylėti ir ligi mirties neapleisti, sun
kiausioj valandoj apleidžia.

LEMIANCIOJI VALANDA
Sunkiausia ir skaudžiausia valau- • 

da yra ta, kai žmogus turi viską 
palikti ir su visais skirtis; tai sielos 
ir kūno skyrimosi momentas — 
m irtis. Ir i Sibirą, ir Į kalėjimą 
vežančiam leidžiama šį tą pasiimti. 
Sielai gi keliaujant į kitą pasaidį 
reikės skirtis ir su brangiausiais I 
daiktais, ir su mylimiausiais asme
nimis; tuomet lydės tik geri ir i 
blogi darbai. O nuo darbų priklau
sys laiminga ar baisi amžiny
bė.

„TAI LAIMINGA...” i
• Staigiai mirusią išlydint į kapus 
išsitarė viena kaimynė: „Tai laimin
ga, nė pati nekentėjo, nė kitų ne
vargino!” Tai užuojautos vertas 
dvasios tamsumo išsireiškimas. Bū
tų tiesa, jei apie „laimingumą" 
kalbėtume nugaišus betkokiam gy- I 
voleliui, nes jam viskas užslbūigia. I 
žmogui staigi mirtis yra didelė ne- [ 
laimė, nes jam nepasiruošus atsi
veria kitas gyvenimas. Dėl to ir 
meldžiamės: „Nuo staigios ir neti
kėtos mirties, saugok mus. Viešpa
tie!” Jei geras žmogus, praktikuo- Į 
.¡antis katalikas dažnai suklysta ir i 
nusideda, tai ką bekalbėti apie tą. 
kuris jau yra visai iš akių išleidęs 
tas gaires, t. y. svarbiausias tikėji
mo tiesius, išklydęs iš Dievo ir Baž
nyčios įsakymų į gyvenimo pelke“? j 
Ką bemąstyti apie žmogų daug me. 
tų neplovusi savo dvasios rūbų dan
giškų malonių šaltiniuose — šv. ¡ 
Sakramentuose. ar nuodėminga i
gyvenanti susituokusį tik civilinėj 
metrikacijoj, t. y. be Moterystės 
sakramento? Nelaimingniausias yra 
tas, kuris nepasiruošęs turės stoti 
Dievo teisman.

Domininkas Savio — šventas jaunuolis, kuris nepaprastai brangino 
sielos gyvenimą. „Geriau mirti negu nusidėti” — Jo gyvenimo šūkis. 
Mirčiai ruošėsi per visą savo gyvenimą. Knyga „Jaunojo Galiūno ke
liu" — Jo gyvenimo aprašymas, gaunama ..Laiko” admininstracijoje.

„AŠTUNTAS SAKRAMENTAS"
Liga yra ypatinga Dievo malonė, 

ypač atitolusiam nuo religijos 
praktikų, nes dar duodama laiko 
susiprasti, gailėtis ir pasitaisyti, tai 
yra, sakytume, mandagus pabarški- 
nimas Į sielos duris, nenorint ją už
tikti neapsirėdžiusią. Nenorėjusiam 
laisvai naudotis septyniais sakra
mentais. liga yra tarsi aštuntas sak
ramentas. atveriąs žmogui akis, ir 
parodas jo paties ir pasaulio men
kystę ir nuteikiąs Į viską pažvelgti 
tikėjimo akimis. Laimingas tas, kas 
bent ligos metu neatidėlioja sutvar
kyti savo sielos reikalų. Kas gali 
užgarantuoti, kad kelsiesi iš ligos 
lovos? Blogai daro tie. kurie atša
lusi nuo Dievo ligoni Įtikinėja ligos 
ar operacijos nepavojingumu ir 
taip, dažnai, pastumia į pražūtį.

KIEKVIENA OPERACIJA PAVO
JINGA

N. N. nenujausdamas kokia ope
racija jo laukia, užklausė chirurgą 
M. G.: „Ar bus pavojinga operaci
ja?” Chirurgas anglas atvirai atsa
kė: „Kiekviena operacija yra pavo
jinga”. Tikrai, nė peršviečiant ne
buvo galima pastebėti tai, ką pa
matė chirurgas padaręs skrodimą ir 
su dviem pagelbininkais tik po še
šių valandų baigęs operaciją. Ligo
nis buvo viskam pasiruošęs ir savo 
motinai paskutini atsisveikinimo 
laišką parašęs; tačiau laimingai 
pasveiko. Gydytojai, prisimindami 
nepramatytai didelę operaciją, žiū
rėjo kaip i prisikėlusi iš mirties. Po 
kiek laiko, tas pats garsus chirurgas 
H. G. turėjo gulti ant operacijos sta
lo, bet,, kaip sakoma, lengvai ope
racijai. Operacijoj dalyvavo septy
ni jo geriatisi draugai chirurgai: 
tačiau trumpos operacijos metu 
sustojo operuojamojo širdis ir nie
kas nepajėgė atgaivinti.

Prisimindami, kad mūsų gyvybė 
kabo tarsi ant plauko, prieš opera
cijų reikia nuplauti ne tik savo 
kūną, bet ir sąžinę.

kalbėti gailesčio aktą. Kažkaip, sa
ko, tik instinktyviai stengęsis ir 
galvojęs, kaip čia išlindo- iš po 
griuvėsių...

Tai ką kalbėti apie retai ar nie
kad negalvojanti apie mirti ir jai 
nesiruošianti? Iš kur jam gali ateiti 
mintis žadinti gailesčio aktą už 
nuodėmes, kurio gal nė nemoka? 
Nepamirština ir tai, kad pavojuje ir 
ligoje, nusilpnėjtįsiam žmogui daž
nai susilpnėja protas ir valia. Tuo
met žmogus instinktyviai galvoja ir 
rūpinasi tik savo sveikata ir gyvy
be. Net ir prie mirties beesąs ligo
nis dar vis tikisi pasveikti, ar bent 
pagerėti. Prie to prisideda ir svei
kųjų pataikavimas, ar .melavimas 
sakant: „Tai nepavojinga liga; žiū
rėk. pamažu eina vis geryn ir ge
ryn..."

Visuomet reikia būti pasiruošus, 
nes kiekvieną momentą, net ir lo
voj bemiegant, gali Įvykti kas nors 
netikėto.

ST EBĖTINAS S VEIK AT< )S
PAGERĖJIMAS

Į P. C. sanatoriją, Buenos A i- 
res mieste, atvežė 70 metų vos be
kvėpuojančią, vidurių vėžiu sergan
čią, senutę. Apžiūrėję gydytojai dar 
skyrė pora gyvenimo dienų. Ope
ruoti jau buvo per vėlu. Susirūpinę 
giminės, nesant kito, pašaukė nese
niai operuotą ir sunkiai bepaeinantį 
kunigą. Senutė, atsiduodama Dievo 
valiai, pamaldžiai priėmė paskuti
nius Sakramentus. Pasijuto žymiai 
geriau. Greit pradėjo net juokauti: 
„Ne man, bet tam silpnam kunigė
liui reikėjo suteikti paskutinius 
Sakramentus . Senutė tiek pagerė
jo, kad dar ilgam laikui atsikėlė iš 
mirties lovos.

Nors šv. Sakramentai yra teikia
mi pirmoj vietoj sielos sveikatai, o 
ne kūno, bet kas gali užginčyti aiš
kius faktus, kai ligonis, atgavęs dva
sios ramybe, sustiprėja ir net at
gauna kūno sveikatą?

NEPAGRĮSTA BAIMĖ IR PRIE
TARAI

Ligoniai nebijo gydytojo ir jam

Dievo atleidimo". Protestantai gi
riasi savo išmintimi, kurią semiasi 
iš šv. Rašto ir čia pat begėdiškai 
paneigia to paties šv. Rašto žodžius, 
kuriuos yra pasakęs Kristus savo 
apaštalams ir jų įpėdiniams po pri
sikėlimo iš numirusių:” Imkite 
šventąją Dvasią. Kam nuodėmes at
leisite, tam jos atleistos, ir kam su
laikysite, jos sulaikytos" (Jo. 20, 
22 — 23).

LABAI ATSAKINGA PAREIGA
Įpuoltįsio Į upę neklausiama "ar 

norėtum, kad tave ištraukčiau”, bet 
dedama visos pastangos išgelbėti. 
Pačiam ligoniui nesirūpinant savo 
dvasios reikalais, turi susirūpinti gi
minės ir kiti pažįstami. Ligonis, 
paprastai, yra jautresnis, nuolan
kesnis ir lengviau atveria savo šir
dį. Reikia tik nuoširdaus ir gero 
žodžio, bei paraginimo. Jei nepa
vyks iš karto, nereikia nusiminti; 
gal pavyks antrą ai' trečią kartą... 
Ypatingai yra svarbu už užkietė
jusius nusidėjėlius karštai melstis, 
užprašyti už jo atsivertimą šv. Mi
šias ii- neatidėliojant pakviesti ku
nigą. Kaip liūdna, kad artimieji, 
lankydami ligoni ir norėdami jį „iš
blaškyti", tauškia visokius niekus, 
vietoj, kad paskaičius ką nors iš 
religinės knygos ar rimtai ligonį pa
ruošus į amžiną kelionę. Tokiems 
kris baisi atsakomybė už pražūstan- 
čią sielą.

DAR YRA VILTIS
Daugelis faktų patvirtina, kad 

žmogui jau nerodant jokių gyvy
bės ženklų, kaip yra sakoma, jau 
mirus, siela dar nėra atsiskyrusi 
nuo kūno; ji skiriasi kartais tik po 
pusvalandžio, valandos ir daugiau 
laiko. Tai dažnai pasitaiko staigios 
mirties atveju. Taigi ir šiuo mo
mentu reikia skubiai pakviesti ku
nigą, nes suteikus tokiam „miru
siam” išrišimą ir paskutinį Pate
pimą yra vilties išgelbėti sielą, jei 
žmogus prieš netekdamas sąmones 
turėjo bent netobulą gailestį.

NIEKO NEGELBĖS
Sielai atsiskyrus nuo kūno bent

Tamstų pakvietimą prisidėti 
prie 5 metų sukakties nuo Lie
tuvos pasiaukojimo Nekalčiau- 

į šiai Marijos Širdžiai minėjimo 
Į š. m, gegužės 15 dieną, gavau 
ir labai apsidžiaugiau visomis 

j Tamstų pastangomis. Gražus ir 
Į sveikintinas yra jūsų pasiryži
mas išjudinti visus mūsų tau
tiečius labiau pamilti Nekal
čiausią Marijos Širdį ir savo 
gyvenimu vis labiau stengtis 
įkurti savo tarpe Jėzaus Šir
dies karalystę. Maldos už pa
saulio taiką ir Rusijos atsiver- 

j timą yra tiesioginės priemonės 
I ir mūsų tėvynei išmelsti lais
vę ir nepriklausomybę. Žmo
gus savo pajėgomis nedaug ką 
pajėgia pasiekti ir todėl dangiš- 

I koji pagalba yra būtina. Jos 
prašykime visados ir visur.

Iš savo pusės tos sukakties 
minėjimo proga aš noriu pridė
ti dar vieną dalyką, kurs man 
atrodo labai svarbus ir kuris 
tikrai labai gražiai papildo mū
sų pasiaukojimą Nekalčiausiai 
Marijos Širdžiai.

Gana seniai aš pastebėjau, 
kad mūsų katalikai savo gyve
nime truputį paviršutiniškai 
žiūri į rašytą Dievo Žodį — Šv. 
Raštą. Jo skaitymas ir platini
mas nesudaro didesnio rūpes
čio ir mažai kas j ieško jame 
sau jėgos ir išminties gyveni
mo kelyje. Neseniai tačiau teko 
nugirsti, kaip šv. Tėvas vienoje 
savo kalboje ragino maldinin
kus Romoje pamilti šv. Raštą 
ir jį nuolat skaityti. Tai tikro- 

; jo gyvenimo žodžiai. Dar aktu- 
| alesnį nutarimą yra padarę 
' Anglijos katalikai, kurie savo 
mokyklų mokiniams kiekvie
nam parūpino šv. Rašto eg
zempliorių naudotis mokykloje 
ir baigus mokslą jį padovanoja 
jam atsisveikinant. Gyvenimas 
be šv. Rašto tikrai yra neįma
nomas tikinčiam katalikui.

su viena mirtina nuodėme, jau pa
sibaigia jai Dievo gailestingumo ir 
prasideda teisingumo laikas. Amži
nai palaidotai sielai pragare nieko 
nepadės nė kibiras švęsto vandens 
užpiltas ant lavono, nė maldos už 
mirusi, nė šv. Mišių užprašynias. 
Gyvieji šiuos patarnavimus įniru
siems teikdami, dažniausia nori sa-
ve paguosti ir savo sąžinę nuramin
ti. Mirus viešam nusidėjėliui, pav„ 
gyvenusiam tik civilinėj metrikaci- ! mūsų, 
joj užsirašius, kunigas neturi teisės

Pats Kristus įsakė apašta
lams: „Eidami į pasaulį skelb
kite Evangeliją visam sutvėri
mui!” Apaštalai vykdė tai per 
visą savo gyvenimą ir kankinių 
mirtimi patvirtino Dievo žo
džio tiesą. Jų pėdomis sekė ir 
apaštalų įpėdiniai: vyskupai, 
kunigai ir šventi pasauliečiai. 
Jų pastangomis amžių bėgyje 
Dievo Žodis pasiekė ir mūsų 
Tėvynę Lietuvą. Ji tapo katali
kiška ir mielai klauso Dievo 
Žodžio, skelbiamo gyvu žodžiu 
iš sakyklų bažnyčiose ir kito
mis progomis. Evangelistų su
rašytais Dievo Žodžiais — šv. 
Raštu jie tačiau neilgai galėjo 
pasinaudoti: šv. Raštas nebu
vo išverstas lietuvių kalbon.

Mūsų laikais, ta padėtis vi
sai pasikeitė. Šv. Rraštas Dievo 
pagalba liko visas išverstas lie
tuvių kalbon ir dabar jau kiek
vienas tikintysis gali juomi 
laisvai naudotis ir jame semtis 
sau amžinųjų tiesų šio gyveni
mo kelyje.

Švęsdami Lietuvos paaukoji
mą Nekalčiausiai Marijos Šir
džiai mes negalime palikti nuo
šalyje šv. Rašto. Juk čia mes 

: randame visas žinias iš Marijos 
I gyvenimo. Jame skaitome an
gelo apreiškimą Marijai, Mari
jos džiaugsmo giesmę „Magni
ficat”, Marijos meilę žmonijai 
ir jos rūpinimąsi bei kančias 
mūsų išganymu. Tad skaityda
mi šv. Raštą mes nuolat turi
me progos stebėti Marijos pa
siaukojimo stebuklus ir kreip
tis į ją savo nuolankiais prašy
mais ir maldomis prašydami 
jos tarpininkavimo prie Aukš
čiausiojo sosto, Juk ji yra mū
sų Tarpininkė!

Taigi kiekvieno kataliko pir
moji pareiga turėti sau ir kas
dien skaityti šv. Raštą. Didelis 
ir mažas čia randa neišsemia
mus turtus savo dvasios gyve
nimui. Ir praktiškasis gyveni
mas čia yra pilniausiai apim
tas. Visi klausimai čia randa 
aiškiausį atsakymą. Paimkime, 
pavyzdžiui, maldos klausimą: 
„Kaip mes turime melstis: 
klausė Kristų apaštalai ir gavo 
nuostabiausi pamokymą: “Kai 
jūs meldžiatės, sakykite: Tėve 

kurs esi danguje...” Ta
nepalyginamoji malda palieka 
mums brangiausiu turtu, lei
džianti dangaus Tėvą vadinti 
ir mums savo tėvu. Visos moti
nos gali iš šv. Rašto jau kūdi
kystėje išmokyti savo vaikus 
gražiausios maldos, o jaunimas 
jame rasti visą, ko j ieško jo ne
rami siela. ’

Visa tai suprantant darosi 
aiškus Mūsų pageidavimas, kad 
visi dar daug labiau pamiltų 
šv. Raštą, kad kiekviena šeima, 
kiekvienas žmogus apsirūpintų 
Dievo Žodžiu ir bent Naująjį 
Testamentą laikytų savo bran
giausia knyga. Ir šio Lietuvos 
paaukojimo Nekalčiausiai Ma
rijos Širdžiai minėjimo proga 
Mūsų didžiausias linkėjimas vi
siems Lietuvos katalikams di
deliems ir mažiems yra apsirū
pinti šv. Rašto egzemplioriumi 
ir jį nuolat skaitant semtis ja
me sau ir savo ateičiai gausiau
sių žinių ir malonių stiprinan
čių tikėjimą ir meilę Dievui ir 
artimui.

JUOZAPAS J. SKVIRECKAS,
Kauno Arkivyskupas Metropolitas

suteikti viešus religinius ptarnavi-
nius.

VISUOMET PRISIMENANT.

kad mirtis yra kiekvienam arti, 
nežinant jos valandos

1’ R I V A L O M E:

1. Sunkiai nusidėjus tuoj žadinti 
tobulą gailesčio akta. t. y. gai
lėtis Įžeidus gerąjį Dievą, su pa
siryžimu kiek galima greičiau 
atlikti išpažinti.

2. Dažnai eiti prie Sakramentų ir 
kasdien melstis prašant laimin
gos mirties valandos.

3. Devyiniais pirmaisiais mėnesio 
penktadieniais prieiti išpažinties 
ir Komunijos su intencija atsi
lyginti švenč. Jėzaus širdžiai už 
daromus žmonių įžeidimus ii1 
tuo užsitikrinant, pagal švenč. 
Jėzaus širdies apreiškimą, sau 
laimingos mirties malonę ir mir
ti priėjus prie paskutinių Sak
ramentų.

4. Rimtai susirgus neatidėliojant 
pakviesti sau ai' kitiems kunigą 
su Vijatiku ir paskut. Patepimu.

Atverkime akis kol dar nevėlu. 
' nes „Ką padės, jei ir visą pasaulį 
pelnysi, o savo sielą pražudysi?”.

V. š.
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MOTINOS ŠVENTE
(Vyr. Skilt. S. Babronis)

Su Lietuvos nepriklausomo 
gyvenimo pradžia, prasidėjo 
skautų organizacijos gyvenimo 
raida. Tą pradinį organizacijos 
gyvenimą sekė drauge ir visos 
tuo metu švenčiamos skautiš
kos šventės. Tuo laiku iš skau
tų švenčių buvo švenčiama: Šv. 
Kazimiero, Lietuvos skautų 
Globėjo Šventė ir Šv. Jurgio— 
viso pasaulio skautų patrono 
diena.

Motinos Diena tepradėta 
švęsti net dviems metais vėliau, 
negu kitos skautų šventės, t. y. 
tik 1920 metais. Tais metais pa
sirodė pirmoji knygutė, kurioj 
buvo išdėstyti skautų organiza
cijos pagrindai. Jos autorius 
buvo pats Lietuvos skautybės 
kūrėjas Petras Jurgelevičius. 
Knygutėj, kuri vadinosi „Pir
mieji skautų žingsneliai”, be 
pagrindinių dalykų aiškinimo 
buvo aprašytos ir visos skautų 
švenčiamos šventės ir įtraukta 
viena visiškai nauja šventė —
MOTINOS DIENA.

Apie ją nedaug kas tebuvo 
pasakyta ir tarp kita ko sako
ma: Kiekvienas skautas tą 
dieną suteikia motinai kokio 
nors džiaugsmo, o jei kieno mo
tina mirus — pats meldžia už 
ją, aplanko jos kapą ir uždeda 
gėlių-”

Ši šventė įnešė tam tikrą są
myšį tarp jaunimo ir tarp pa
čių motinų. Čia pasirodė dar 
iki šiol pas mus nebuvęs ir ne
girdėtas dalykas: vaikas, kas
dien turėdamas savo pašonėj 
motiną, kuri apie jį bėgioja ir 
juo rūpinasi, nesuprato, kokiu 
būdu dar turi būti tos jo čia 
pat turimos mamos šventė. Juk 
ji gyva, drauge čia su juo; ji 
čia jį bara, čia myli...

Nors ši šventė ir ne visiems 
buvo gerai suprantama, bet kas 
metai buvo švenčiama. Ir taip 
po truputį įaugo į visų sąmonę, 
kad kasmet artėjant gruodžio 
mėn. pirmajai dienai, šiai šven
tei iškilmingai švęsti buvo ruo
šiamasi. Ir pamažu ši šventė 
plėtėsi ir įgavo vis daugiau 
pritarimo. Bet tik po kokių de

Motinos mūšy širdyse
Mama, Mamyte, Motina, šis žodis 

yra ištisai surištas šioje žemėje su 
žmogumi. Bet mums negana šių že
miškų motinų. Yra tokių dalykų, 
kur tik Dangiškoji Motina tegali 
padėti. Kasdieninė malda nukreipta 
i Dievo Motinų, kuria Jų prašome 
melstis už nusidėjėlius dabar ir 
mirties valandoje...

Vienas poetas yra pasakęs: ne
laimingiausias žmogus pasaulyje — 
žmogus be tėvynės. Ir mes, irgi esa
me be tėvynės.

Mūsų ausyse kasdien liūdnai 
skamba:

„Be motinos Tėvynės... be žemės, 
be namų”.

Taip, mes visi turim Motinų Tė
vynę. Tik šiuo laiku iš Jos išvarė 
negerieji žmonės. Mūsų Motina Tė
vynė: Lietuva, gražus kraštas, že
mė labai derlinga, auga puikūs ja
vai, gražios pievos ir platūs miškai, 
vingiuoja daugybė upių. Iš jų gra
žiausia — visų mylimas Nemunas. 
O paukščių... paukščių... kas juos 
gali ir suskaityti, o jų čiulbėjimas... 
Net ir čia gyvenant, rodos girdi jų 
balsus... O tie balsai taip ir šaukia 
tave namo, namo. Ir ta mūsų Lie

šimties metų teapėmė pačius 
plačiuosius visuomenės sluogs- 
nius. Ji prigijo netik mieste, 
bet nukeliavo net ir į tolimą
jį kaimą ir visur buvo švenčia
ma su pakilia nuotaika.

Nuo to laiko jau imta gilintis 
ir į tos šventės filosofinę esmę: 
prieita išvados, kad motinai 
esant gyvybės pradui ir visatos 
gimdytojai, netinka turimas 
šventei gamtos laikas. Gruodis 
— mirties nešėjas, o motina gy
vybės kėlėja. Remiantis tuo, 
šventės diena iš gruodžio mė
nesio pirmosios dienos, perke
liama į laiką naujai gimstan
čios gyvybės, į laiką skaisčios! 
ir gražios meilės, — į gegužės j 
mėnesio pirmąjį sekmadienį.

Ši Motinos Dienos šventė da
vė naują gyvenimo posūkį tarp 
motinos ir vaiko. Vaikai visada 
užimti šimtais savų reikalų, ne
suspėja ir neturi laiko pagalvo
ti apie savo motinas, o motina 
teturi vieną vienintelį tikslą — 
vaiką. Juo ji rūpinasi, juo tegy
vena. Visa tai ir davė ko iki 
šiol vaikui trūko, davė progos 
atitolti nuo savų kasdieninių 
„rūpesčių” ir priartėti prie taip 
arti jo esančios motinos ir pa
mąstyti apie ją, pagalvoti, kiek 
jis yra jai skolingas už visą di
džiulę auką, ši diena leidžia 
jam pagalvoti, kokiu būdu galė
tų jis atsilyginti savajai moti
nai. ..

Tik šis atsilyginimas už visą 
motinos pasiaukojimą neturėtų 
būti tik materialinio atsilygini
mo pobūdis — jis turi išplaukti 
iš širdies meilės, iš giliųjų vai
ko jausmų motinai. Visas su
dėtas vaikui kančias ir aukas 
motina teįvertina vien tik ma
ža dalimi, ir dažniausiai visiš
kai to neįvertina, o visas pas
tangas padarytas bei parodytas 
iš vaiko pusės, pasirna net su 
didžiausiu ir nepaprastu verti
nimu.

Motinos Dienos šventė atida
rė naują ir gražų darnumą mo
tinos ir vaiko sielose, dėl to šią 
šventę neturėtume pamiršti, ją 
turėtume švęsti amžinai, taip 
kaip amžina yra motina.

tuvėlė šaukia visus, o mes kartu su 
poetu Vaičaičiu graudinamės:

„O Tėviške, koks mielas kraštas,
Kurio netekome ūmai.
To neišreikš nei vienas raštas
Tų pasakys vieni jausmai!”

Niekas negalės pasakyti, kų jautė 
tavo širdis, kai pailikai Tėvynę. Tu 
pats tų geriausiai žinai, žinai, kaip 
sunku buvo palikti namų. Prisime
ni labai gerai, kaip verkė tavo ma
ma, kaip daug kartų tave žegnojo 
išleisdama per gimtųjų namų 
slenksti. Ir lydės visur paskutinio
ji jos rauda: „Užauginau visų bū
rį, o dabar kaip paukšteliai išsi- 
sklaidysit po pasaulį... Dieve, Die
ve...” Kas suskaitys tas ašaras, ku
rios upeliais plaukia raukšlėtais, 
Lietuvoj© likusių motinų veidais? 
Kas Joms pasakys, kur yra jos vai
kai... Kas sumažins tuos didžius šir
dies skausmus? Ir Lietuvoje likusi 
motina — yra Didysis Skausmas. 
Niekas negali nuslopinti Jo... Tik 
tada, kai Ji vėl savo vaikelius pa
matys... O ar pamatys — niekas ne
žino. Mes tik savo širdy rašom laiš
kelius:

„Rašau, motule, tau laiškų šitų, 
Rašau, kaip einas Namus palikus... 
Matau, motule, Tavųjį veidų 
Matau, kaip žiba rasa ant skruos

tų”.

žiba rasa ant skruostų ir teka aša
ros upeliais ir krenta į šaltų Sibiro 
žemę. Tai vėl rauda Sibiran išvary
ta motina. Nežinia už kų piktieji 
žmonės liepė palikti namus, vaikus, 
ir vienai keliauti toli, toli.

Ji du kart daugiau sulinko, Ji du 
kart daugiau suseno, Ji du kart 
daugiau kenčia. Sibiro motina yra 
kančių, kančia... Tik Laisva Motina 
Tėvynė išgelbės Sibiro motinų...

O dabar praverkim duris į Moti
nos tremtinės širdį. Kų tu, širdele, 
skraidanti po Argentinų, ir kitus
Amerikos kraštus, kų jauti? Kokie 
džiugesiai ir koks liūdnumas spau
džia tave? Ir sudrebėjusi kaip var
pas motinos tremtinės širdis atsa
kys: Mano širdyje telpa ir džiaugs
mas ir skausmas. Džiaugiuosi, kad 
išlikau gyva, džiaugiuosi, kad tu
riu savo vaikelius su savim. Bet ži
nau daugelį motinų, kurios paliko 
savo vaikelius, savo motinas. Su to
mis mūsų širdys ir verkia. Visos 
mes verkiam Motinos Tėvynės. Lie
tuvoje likusios motinos, Sibiro mo
tinos ir mirusios Motinos. Mes ži
nom — jos laukia mūsų. Ir mano 
širdyje yra dar laimės dėl savo vai
kų... Kų pasakys Jos visos, tada, 
kai laisvės valandai išmušus, mano 
vaikai nenorės grįžti namo ir lie
tuviškai nekalbės... Todėl dabar, 
mano Dangiškoji Motina, ištiesk 
gailestingųjų rankų į mano vaike
lius, apšviesk jų protų, kad jie pa
matytų:

Laukiančių Motinų Tėvynę, 
Verkiančių Sibiro Motinų.
Besimeldžiančių Mirusių Motinų 

ir mano susirūpinusių, ilgesinga mo
tinos tremtinės širdį...”

(Iš „Skautų Aido” nr. 5)
Paruošė: G. Modestavičienė

ir D. Ginterytė

VASARIO 1« I). GIMNAZIJAI PA
REMTI IKI ŠIO „LAIKO" Nr.

SUAUKOTA 2510 pezų.
Aukojo 100 pezų: Jonas Gašlū

nas, Casimiro Kunigonis, ir Jose 
Kriščiūnas.

Po 50 pezų: Alberto Ropienius. 
Aug. Ropienius, Juozas šiušis ir 
Vincas Naruševičius su šeima (jau 
skelbtas).

Po 30 pezų: Pranas Jūrelė ir 
Rich, šeštokas.

Po 20 pezų: Ed. Ryliškis, Br. Pa- 
liulionis, Vin. Armonavičius, Emi. 
lio Leder, Petras Makštelis, Franc. 
Ropienius, Alt. Gujis, Alb. Kazlaus
kaitė.

Po 15 pezų: St. Metrikis ir H. 
Bagdonas.

Lif. Rastukovas 5 pezus.

PONAMS KAIRELIAMS,
gilaus liūdesio valandoje mirus jų artimiesiems Lietu
voje, reiškiame nuoširdžiausią užuojautą

St. ir A. Mikelioniai

Gilaus liūdesio valandoje

Skautininkui VACLOVUI SVIDERSKUI,
Lietuvoje mirus š. m. sausio 26 d. mylimam tėveliui, 

reiškia skautišką užuojautą
SKAUTŲ DRAUGOVĖ

DĖMESIO
Villa Lugano, Hurlingham, EI 
Palomar ir Caseros lietuviams!

Pamaldos minėtų kolonijų 
lietuviams birželio mėn. vyksta 
sekančia tvarka:

Birželio 3 d. Villa Lugano 
lietuviams;

Birželio 10 d. — Hurlingham, 
El Palomar ir Caseros 
liet. — Caseros bažny
čioje.

TEMPERLEY
VĖL PRADEDA VEIKTI „AUŠROS” 

('HORAS
Gegužės 12 d. susirinko beveik 

visame savo sustatė „Aušros” cho. 
ras. p. Valentinavičių namuose, kur 
turėjo svarbių reikalų aptarimų.

Neužilgo pati lietuvių kolonija 
spręs ir pamatys šio choro veikimo 
vaisius. K.

SANTA FE
Stasys Miktičionis jau išėjo i 

pensijų. Jis ilgų laikų dirbo medžio 
apdirbimo dirbtuvėse.

Julius Zagurskis Sause Viejo (S. 
Fe) netoli savo darbovietės nusi
pirko didelį žemės sklypų su mūri
niu pastatu ir ten persikelia gyven
ti.

Pranas ir Petronėlė Zagurskai su 
šeima, turintieji didelį ūkį Sause 
Viejo daro savo ūkyje didelę pa
žangų. Kiek anksčiau užėmė dide
lius dirbamos žemės plotus, o pas
kutiniu laiku nusipirko įvairių ma
šiną laukų darbams.

Jonas Kislauskis baigė statyti ir 
Įrengti mūrinį namų.

Juozas ir Konstancija Malinskai 
šalia savo gyvenamo namo pasistatė 
moderniškų mūrinį namų. įrengimo 
darbai jau baigiami.

Jonas Radzevičius nelaimingam 
atsitikime griuvęs nuo širdies smū
gio prarado daug kraujo. Tačiau 
gyvybė išgelbėta ir jau sveiksta.

Jurgis Butkus, 83 m. senukas, 
buvo sunkiai susirgęs širdies liga. 
Sveikata pamažu jau gerėja.

Ona ir Kazimieras Meškai turi 
ūkį San Xavier mieste. Ji© dabar 
nusipirko namų Santa Fe mieste 
ir į jį persikėlė gyventi.

Kazimieras Norkus su ponia, pra
leidęs kiek laiko Kordoboje apsi
lankė Santa Fe mieste. Santa Fe 
lietuviai suruošė p. p. Norkams pa- 
gerbtuves, kuriose dalyvavo visi 
Santa Fe lietuviai.

MONTEVIDEO
š. m. balandžio 19 d. Urugvajaus 

lietuviai turėjo ekskursijų — mal
dingų kelionę į Marijos šventovę 
Virgen Maria kalne, Minos mieste.. 
Kelionę suorganizavo ir jai vado
vavo kun. J. Giedrys, SJ, Urugva
jaus lietuvių parapijos klebono p:i- 
vaduotojas. Iš pat ryto kiek lijo, 
bet, nežiūrint to, daug lietuvių ap
lanke Marijos šventovę. Visi prisi
minė Lietuvoje vykstančius atlai
dus. šv. Mišias kajno koplytėlėje 
atlaikė ekskursijos vadovas kun. J. 
Giedrys. Visų veiduose matėsi su- 

i sijaudinimas, nevienas apsiverkė, 
| prisiminęs Nepriklausomybės laikus, 
i Pavakariais, Minos mieste, kuris yra 
j 4 km. nuo Marijos šventovės, apie- 
i 50 lietuvių dalyvavo procesijoje, 
j nežiūrint, kad buvo darbo diena.

| VLIKO ŽYGIAI ŠVEDIJOS IR DA
NIJOS VYRIAUSYBĖMS

Ryšium su Švedijos min. pirmi- 
I ninko Erlanderio ir Danijos prem
jero Hanseno atsilankymu Maskvo
je paskelbtuose oficialiuose komu
nikatuose buvo atžymima, kad šių 
kraštų vyriausybės į derybų progra
mų su Sovietais yra numėčiusios 
įtraukti, be kita ko, ir reikalus, 
liečiančius taip pat Pabaltijo vals
tybes, pirmoj eilėj — atsiskaitymus 
iš turtų, priklausančių Švedijos ir 
Danijos piliečiams ar įstaigoms.

Vykdomoji Taryba, numatydama, 
kad toks žygis galėtų sudaryti įspū
džio, esu, iš šių valstybių pusės pri
pažįstama ir Sovietų įvykdytoji Lie
tuvoje agresija, pasiuntė švedijos- 
ir Danijos vyriausybėms URT pa
ruoštus raštus, kuriuose atkreipia
mas tų vyriausybių dėmesys, jog 
Sovietų sudarytoji Lietuvoje ir kai
myninėse Pabaltijo valstybėse padė
tis yra karinės agresijos padarinys. 
Ir Švedija, ir Danija paprašytos su- 

i silaikyti nuo bet kurių derybų sir 
Sov. Sųjunga mūsų kraštų liečian
čiais reikalais.

* Vokietijos fed. kancleris Ade- 
nauęris, vertindamas dabartinę pa
saulinę situacijų, pareiškė, jog tik 
nekritiškas stebėtojas gali pasiduoti 
iliuzijai, esu, Stalino nuvertinimų 
reikia laikyti tolygiu, žinomas jė
gos blokas siekti senųjų tikslų nau
ja, tik gal dar pavojingesne tak
tika. Tame pačiame CDU partijos 
suvažiavime Stuttgarte, įvykusiame- 
š. m. balandžio 27 — 29 d. d., svar
biausios Vokietijos fed. parlamento 
CDU/CSU frakcijos pirmininkas 
Krone, įspėdamas dėl bolševizmo 
pavojaus, pacitavo prof. A. Macei
nos veikalų apie bolševizmų ir jo- 
Dostojevskio minčių analizę. Su
važiavimų stebėjo URT valdytojas 
Dr. P. Karvelis, kuris ta proga at
naujino senas pažintis ir užmezgė 
visų eilę naujų.

* Britų „Manchester Guardian*’ 
rašo, jog Sovietų vadus paleisti pa
sižymėjusius Rytų Europos veikė
jus, -laikomus sovietiniuose kalėji
muose ar darbo vergų stovyklose,: 
reikalavo ne tik darbo partijos va
dai, bet ir pats britų min. pirminin
kas Edenas. Britų min. pirmininkas 
savo svečiams buvo įteikęs surašą, 
apimantį apie 200 įvairių partijų ir 
religinių įsitikinimų Rytų Europos 
polltikų bei visuomenės veikėjų. 
Kaip Sovietų vadai reagavo į šf 
kreipimųsi, iki šiol viešai nepa
skelbta.
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LIGONIAI BUENOS AIRES

MŪSŲ MIRUSIEJI
MIRĖ IGNAS ŽIBOLIS

ligoninė- 
koja. Li- 
Pabellon

M. Markauskui Rawson 
je buvo amputuota antroji 
gonis po operacijos gydosi 
Modelio ligoninėje, 4 aukštas. Ligo
niui reiškiame gilią užuojautą ir 
kartu džiaugiamės, kad buvo išgel
bėta gyvybė.

Marijai čižokaitei Ivanauskienei 
Corporación Medico prie Constitu
ción stoties ligoninėje buvo pada
ryta operacija. Ligonė tikisi greitai 
grįžti į savo namus, kuriuos turi 
Wildéje.

Pranas Kainaitis yra Muniz ligo
ninėje, pab. 14, 11 lova.

Ponią Kibickienč vis dar gydosi 
Rawson ligoninėje. (Pab. II, 5-je 
salėje). Sveikata pagerėjusi, todėl 
ligonė laukia, kada galės, grįžti į sa
vo namus ir ten baigti savo gydy
mą.

* Aleksandras Čepas ii- Nelida 
Karpavičiūte susituokė šv. Petro 
Apaštalo bažnyčioje gegužės 12 d. 
Liudininkai buvo Karpavičius ir Če
pienė. Vestuvių vaišės buvo jauna
vedžių namuose, kuriuose dalyva
vo daug svečių, tarp kurių buvo ir 
ALPPS pirm. p. J. čikštas su ponia.

* Antanas Brazys iš Urugvajau.., 
kuris neseniai lankėsi Argentinoje, 
siunčia visiems Argentinoj© pažįs
tamiems geriausius linkėjimus.

ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo
§ DR. VINCO KUDIRKOS VARDO SALĖJE

š. m. gegužes (mayo) 26 d.,

Susivienijimas Lietuvių
ruošia didelį

MENO IR ŠOKIU
(4-to skyriaus veiklai

šeštadienį, 21 val.

Argentinoje

VAKARA
atžymėti).

Staigia mirtimi nuo aukšto krau-Į 
jo spaudimo balandžio 20 d. mirė 
Ignas žibolis. Velionis buvo kilęs iš 
Lietuvos, Bagdoniškių k.. Rokiškio 
apskr. Į Argentiną atvyko 19 22 m. 
Dirbo Campomar fabrike. Gyveno 
Ibera 4083, Bs. Aires mieste. Nu
liūdusius paliko žmoną 
Tamoliūnaitę - žibolienę.
Joną žibolj, pusseserę Emiliją Ko- 
lytę. svainį Juozą Tomoliūną bei 
daug kitų artimųjų bei draugų. Ve
lionis palydėtas i amžino poilsio 
vietą buvo daugybės draugų bei ar
timųjų. Palaidotas Chacarita kapi
nėse balandžio 23 d.

TEMPERLEY
PRANEŠIMAS

Liudviką 
pusbrolį

Arg. Liet. Bendruomenės Tem. 
perley Apylinkės narių susirinki
mas šaukiamas š. m. birželio mėn. 
2 d. 19 vai. p.p. Morkūnų namuo
se, Villa Sastre, calle 6. Nr. 450.

Dalyvavimas būtinas, nes bus 
kami atstovai.

ron-

Po ilgos ligos Adrogue gegužės
10 d. mirė Antanas Žitkus.

MIELAS “LAIKO” SKAITYTOJAU, 
AR JAU UŽSIMOKĖJAI PRENU

MERATĄ?
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Kreiptis: (po 18 vai.)
P. Mačernis, C. Isleta 195’ 
tanus Oeste (Col. 32 ).

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
adresas:

Rambla, Rep. de Chile 1606, 
Montevideo.

LIETUVIŠKAS PENSI JONAS
c. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R., 
netoli pliažo, atidarytas visus metus. 
Nuo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
papiginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS

GOCXDCXXjOCXDOOOOOOOOCOCXXXXX
Q ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ g 
8 DIRBTUVĖ-PARDUOTUVĖ O

Parduodam medvilnė, vilnos,' 
įvairios drobės, valizoms už-' 
valkalai, gulimos kėdės ir tur-, 
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* Temperley liet, kolonijai 
maldos bus gegužės 27 d. 10

pa- 
\ ai. 

šv. Mišios bus laikomos už. motinus, 
sudėtinės.

Ponas Jasiukynas, gyv. c. Pedriel 
637, El Palomar gavo iš Lietuves 
laišką nuo Magdės Sruogienės iš 
Ambrazų kaimo, Barzdžių pašto ad
resuotą p. p. Minetams. Todėl pra
šoma šį laišką atsiimti.

KORDOBA
* Gegužės 7 d. abiturientė L. 

Staugaitytė ilgesniam laikui išvyko 
į Buenos Aires. Ta proga p. V. Ben- 
dinskienė savo namuose su panelė
mis Najle jai suruošė jaukias išleis
tuves.

* San Roque ligoninėje gegužės 
7 d. Stasiui Daukui, eianančiam 83 
metus, padarė vidurių operaciją. 
Toje pat ligoninėje geg. 12 d. buvo 
padaryta p. gyd. Jospaitienei - Ga- 
lycin venų išsiplėtimo operacija.

Abu ligoniai pamažu sveiksta.
M. B.

* Bronius Loveikis pardavęs na
mą su žeme Villa Labolse, pasistatė 
mūrinį namą Alta Gracia, į kuri jau 
persikėlė gyventi.

* Pedro Shuarcas jau kuris lai
kas serga, žmonos ir gydytojų prie
žiūroje gydosi namuose.

* Stefanija Pinkęvičienė po sun
kios vidurių operacijos pamažu at
gauna prarastas jėgas.

* Kazimieras Turauskas, pensi
ninkas, atvykęs iš Buenos Aires į 
Alta 
nius

Argentinos Lietuvių Jaunimo Teatras
SUVAIDINS A. JEŠMANTO IŠ PRANCŪZŲ KALBOS

VERSTĄ LABAI ĮDOMIĄ TRIJŲ VEIKSMŲ

KOMEDIJA "PLEPUTE
Dalyvauja šie asmenys:

O

o o
O 
Q 
O 
O 
O 
Q 
Q 
O 
Oo o o o

Vaiva, 
Meri, jo 
Niksas, 
Nini, jo 
Varnas, 
Stepas, 
Katriutė ......
Ninios senelė

dvarininkas našlys 
i duktė ......................

Vaivos giminaitis .. 
žmona ......................

atsargos karininkas
Vaivos tarnas ..........

A. Ruplėnas
H. Burbaitė
J. Gaidimauskas
L. Švenčionytė
A. Slančiauskas
J. Rinkevičius
E. Deveikytė

Režisuoja E. RYSELIENĖ.
sufleriuoja A. ANTANAITIS.

PO VAIDINIMO — LINKSMI ŠOKIAI IKI 3 VAL RYTO.

4'4*'b 4* 4'-i''■I* 4*'S*4*-S*

Gracia pasistatė gražius mūri- ‘ 
namus ir juose patogiai jsikū- ,

Juozas Petrauskas gavęs pen. 
apsigyveno Alta Gracia.

FABRIKUOSE IR NAMUOSE, VOLTAŽO REGULIA
TORIAI, ALIARMO INSTALIACIJOS PRIEŠ 

GAISRUS IR VAGIS
(specialiai mūsų suprojektuota aliarmo instaliacija vitri
noms) , įvairios elektr. kontrolės sistemos, motorų vynio

jimas (bobinaje).
Darbą atlieka prityręs personalas. Duodame vieniems 

metams garantiją.

7-fff

P. MAČERNIS, C. Isleta 1957, Lanus-Oeste.
(Sekmadieniais galima tartis lietuvių parapijoj).

i-FFFFFFFFFF-! FFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFF

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS
JUANA DAILYDE

SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4. e. 4; T. E. 37-6435 
Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal 

narnų, žemes ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%.

MIKŠTU KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

Jonas Janužis
COCHABAMBA 1811-17

Villa Scasso
T. E. 68 - 5950

LIETUVIAMS 20% NUOLAIDA
su moderniu — elektrišku kopmlektu, fotografuojant sužiedotu-

vea, vestuves, krikštynas, gimtadienius ir parengimus. Organi

zacijų veiklos nuotraukos spaudai — Veltui. Visi foto darbai ir

filmų pardavimas.

L. Kančansko FOTO „R E P O R T E R“,

c. Mendoza 2249, Avellaneda (prieš liet, bažnyčią)

T. E. 20-9027 nuo 16 iki 20 vai.

ALBERTO E TIMINSKAS
COCHERIA MITRE

o SLA Centro Valdyba
OCCOCCCCCCOCCOCCCCCX2COCOCOOOOOOOOOCOOOCOOOCCCOCCCOCIO

PADĖKA

„Laiko” Administracija maloniai 
dėkoja visiems lietuviams, kurie 
kiek talkininkavo „Laiko” atstovui 
Pijui Gudelevičiui, lankiusiam Kor
dobos ir Santa Fe lietuvius. Ypatin
gas ačiū p. p. Šulcams, Kalėdams, 
Vaičiukams, Radzevičiams ir Za- 
vistauskams.

RAFAELA
Bronius Rakštys mirė Rafaela 

mieste sulaukęs 55 m. amžiaus. Ve
lionis buvo nevedęs ir dirbo to 
miesto skerdykloje.

„LAIKO” Administracijoj papi
gintom kainom galima gauti įdo
mių, iliustruotų žurnalų ir laikraš
čiu.

DIRBTUVĖAUTOMOBILIŲ TAISYMO
ATLIEKAMA:

REGULIAVIMAS — REMONTAS — STABDŽIAI 
RADIOTORIAI.

ELEKTRINIS VIRINIMAS IR TEKINIMAS (soldadura, autógena 

eléctrica ir tornería)

Sav. MEŠKAUSKAS y ČIA
ESCALADA 2025

(Altura

CAPITAL FEDERAL
de Trabajo 5000)

JIEŠKOMA ŠEIMININKĖS, 
lietuvės virėjos. Duodamas kamba
rys, lova etc. ir S 500 mėn. atl.

Kreiptis: Billinghurst 1753, 
3 aukštas A. Cap.

T. E. 83 - 6686

Casa MUSKETAS

FFF4-FFFFFFFFFFFFFFFFFFF4’FF
•Si
F MECHANINĖ DIRBTUVĖ, F

Elektrinis virinimas ir tekini
mas (soldadura autógena, 
eléctrica y tornería)

Sav. MEŠKAUSKAS ir Čia. F
F

Escalada 2025, Cap. Federal. F

Parduoda
PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISIOS APARATUS

IšNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50 - 5948 Sanabria 2790-92
FFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFF+j 
^LAIKRODŽIUS, ŽIEDUS IRKI- * 
* TOKIAS BRANGENYBES *

F. ¿J. ¿J, ►J. vJ. vj. »J, »J« ►J. .J. vj. „J, .J. «J. .J. JJi ►J. »J. -J. .J. .J. »J, .J. v J

TEXTIL BRAŽĖNAS
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
4 de JunioMonte Chingólo

SIUVIMO AKADEMIJA

Profesora ONA BALNAITYTĖ

c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud.

SINGER SISTEMA
Trečia pamoką pasisiusi savo 

drabužį.

* OPTIKAS V. BASTŪNAS: Gral.
Mariano Acba 876, Morón: šešt.
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

* MINKŠTI KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis ir Gelbuda,: Cosquin 
5565, Villa Lugano.

F ------------- —-------------------- -—-
į taisau ir parduodu naujus.

NIKODEMAS LEIPŪS 
Cangallo 192, Temperley, 

T. E. 243-4702
F
F
ą. ą. ą, .j, .j. .Į. -j. ą* ą. .j. .j. .j. sf, ą.

* MOTERŲ GROŽIO SALTONAS 
Hi KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. Alem, 818, Banfield.

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita, Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.

* CONDOR HOTEL, Villa Ru- 
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras de Cor
doba) Sav. Paulauskas ir Degulis.

Lietuviški valgiai.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, , Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

Pasirūpina laidotuvėmis 
lioneš į tolimesnes vietas 
tuvėms ir krikštams.
B. Rivadavia 718

— veža ligonius — daro ke- :«:<
nuomuoja automobilius vesr. iĮ

T. E. 22 - 2045 Piñeyro :♦

V. R A M A N A U S K A S
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bčse.
naujus ir taiso vi-Dirba 

šokių rūšių radio apara
tus. — 
m ui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64 - 4154

XXXXXXXXXXXXXX50000C03000C

Duoda išsimokėji-

* ALF. DEGULIO ir K. PAU- 
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* „ŽEMAITIJA”, Islas del Ibi. 
cuy. Sav. J. ir A. Burokai.

9
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X ORGAN" Z (JOJAMA TAUTU EISENA t
X Visi prisimename, kaip prieš 2 metus lietuviai gražiai X 
X pasirodė tautų eisenoje. Šiais metais taip pat organizuo- X 
X jama didžiulė tautų eisena Fatimos įvykių pasėkoje. Visos X 
X tautos pasiaukos Nekalčiausiai Marijos Širdžiai, kad pa- T 
X šaulyje grįžtų tikroji taika. Mes, lietuviai, paaukosime sa- X 
į ve Marijai, prašydami jos užtarimo ir greitesnio Tévy- X 
? nes išlaisvinimo. Eisenoje dalyvaus tūkstantinės minios. X 
X neatsiliksime ir mes. Mūsų savigarba reikalauja tinkamai X 
X pasirodyti toje tautų eisenoje, kuri bus ’X
t SEKMADIENĮ, GEGUŽĖS 27 D. 15,30 VAL. f 
+ — — — X
X Mes, lietuviai, renkamės gegužės 27 d. 1 4,30 vai. | 
X (2,30 vai. popiet) prie Av. 9 de Julio ir Cangallo X 
X gatviy sankryžos su tautiniais rūbais, dalyvau-? 
X ¡ant organizacijoms su savo vėliavoms. Bus neša- X 
X mas Aušros Vartę Dievo Motinos paveikslas, f 
X Dalvvaus visų kolonijų chorai: Šv. Cecilijos choras, X 
X Temperley „Aušros” choras ir Berisso liet, atstovai. -> 
•9 X
X 1 5,30 vai. įvyks visy tauty eisena per Av. de Ma- X 
X yo. 1 6,30 vai. iškilmingos Šv. Mišios Buenos Aires X 
X Katedroje. X
X Pastaba: Organizacijos su tautiniais rūbais ir savo X 
X vėliavomis, skautai ir kiti uniformuoti vyksta iš Aušros X 
X Vartų liet, parapijos pulmanais. Tačiau, norintieji patekti, X 
X privalo iš anksto užsirašyti parapijos raštinėje. X
i+++++++4"f.++4"H-++i.4'+++++4-+4"H"H-4"M-++4-+4-+-M-+4-4"H'+++++

IX METAI Nr. 166

KVIETIMAS

Argentinos Lietuvių Prekybinin
kų ir Pramonininkų Sąjungos Val
dyba kviečia narius ir prijaučian
čius bendram pasitarimui dėl Są
jungos tikslų įgyvendinimo.

Susirinkimas ¡vyks “Club Suavo" 
patalpose (netoli Lietuvių Salėsi, 
Chile Nr. 620, Avellaneda, 1956 
gegužės (mayo) mėn. 26 d., šešta
dienį. 18 vai.

J. ČIKŠTAS, 
L. SRUOGA Pirmininukas
Sekretorius

SKAITAI PAMINĖJO MOTINOS 
DLHN.y

Argentinos lietuviai skautai, su
sirinkę gegužes 13 d. į Lietuvių Sve
tainę, Brasil 83 5, Avellaneda iškil
mingu aktu pagerbė motinas. Mi
nėjimą atidarė vyr. skilt. St. Babro- 
nis su trumpu Motinos Dienos api
būdinimu. Kalbėjo apie Motinos 
Dienos šventės atsiradimą. Jo kal
ba dedama ištisai „Laiko” skiltyse, 
Skautų Skyriuje. Pagrindinę pa
skaitą „Motina ir Tauta” turėjo R. 
Vedegys, kuri buvo paruošta su di
deliu krupštumu. Buvo ir meninė 
dalis: dainos, deklamacijos. Vyku
siai paskaitė ir padeklamavo D. Gin- 
terytė, D. Babronytė, Brazaitis, o 
dueto išpildė lyrinis sopranas Luci- 
ja Paliulionytė ir A. Rastauskas.

Minėjimas buvo trumpas, bet 
nuoširdus. Ne vienam dalyviui išs
paudė ašarą pilnos Tėvynės ilgesio 
deklamacijos, motinoms reiškiami 
meilės jausmai.

Linkėtina skautams vieningai 
dirbti kultūrinį darbą, niekuomet 
neišleidžiant iš akių kilnaus savo 
šūkio „Dievui, Tėvynei, Artimui”, 
žadinti išeivio širdyje meilės jaus
mus savajai Tautai, jos kalbai, pa
pročiams. Gyvastingos jėgos, kurios 
slypi jaunose širdyse dar neužmir- 
šusiose Nepriklausomybės laikus, 
turi suteikti čia gimusiam lietuviš
kam jaunimui drąsos ir stiprybės 
kovoje už šventus idealus ir mūsų 
Tėvynės laisvę. A. K.
VYČIAI PRADĖJO NAUJ.y SEZON Ą

Gegužės 12 d. vakaru Vyčiai pra
dėjo naują šių metų sezoną, šiais 
metais jie švenčia 10 metų sukakti. 

b *1* *4* 4' *1* 4* 4? •i* 4* *1* *4* •i* 4* 4' 4* 4* •1' 4* 4* *1* *4' *1' 4* 4* 4* 4* *1' 4* 4* *4* •1' *1' 4* *1' 't* '1* 4* 4* 4* 'i' 4* 4* •4' 'l* 4' 4* *1* 4* *1* 4* 4* 4* 't*

i 1946 - 1956 f
5 t
X VYČIŲ DRAUGIJA kviečia visą lietuvių visuomenę į X

i IŠKILMINGĄ VAKARĄ į
-j-

X su įdomia programa, kuris įvyks š. m. birželio 2 d. 21 vai. J
X Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda. j

Š O K I A M S G R O S O R K E S T R A S t
•į* “

todėl neeiliniai metai. Vakaras, įvy
kęs gegužės 12 d. praėjo su pasi
sekimu, kaip ir paprastai visi tos 
draugijos rengiami vakarai. PublL 
ka į vakarą vėlai rinkosi, lyg norė
dama išvengti programos. Tačiau 
visi, kurie pavėlavo, gailėjosi. Visus 
giažiai nuteikė Zuzana Vanagaite 
komišku monologu ir Nelida Bra
žėnaitė ir Onutė Quinteros ispaniš
kais šokiais. Scenoje pasirodė nau
joji Vyčių Draugijos karta — ar
tistai, suvaidinę Tumo Vaižganto 
veikalėlį ,,A>r žemė, ar moteris'.’”. 
Vaidinimas buvo lietuvių kalboj. 
Publikai geriausiai patiko Nelidos 
Povilonytės rolė, kuri nei žodžio 
neištarusi visus pergyvenimus per
davė veiksmais. Vaidino su įtikina
mu naturalumu ir paprastumu. Vai
dino dar V. Simutis, Z. Vanagaitė, 
B. Stureyičiūtė, R. Runimas, A. 
Kazlauskas, šie taip pat pasižymėjo 
scenoje savo rolėse. Grimas buvo 
K. Runimo, kuris ne pirmą kartą 
suteikia artistui jam priklausomą 
veido išraišką. Veikalą režisavo vi
sa širdimi atsidavusi Vyčių Draugi
jai p-lė Genė Kliaugaitė. kurios 
nuopelnas Vyčių Draugijai neabejo
tinai didelis, nors ji yra viena iš 
daugelio nusipelniusių asmenų. Po 
programos tarė žodį Vyčių Draugi
jos dvasios vadas kun. J. Margis, o 
jaunimą linksmino Sao Paolo or
kestras.

* Julius Aleškevičius ilgai dirbęs 
Alpargatų fabrike išėjo į pensiją. 
Jis turi nuosavus namus Piñeyro 
rajone, c. Catamarca 1380.

* Salomėja Linibaitė šovinieuė 
gauna dvigubą pensiją. Ji yra išdir
busi daugiau kaip 20 metų siuvy
kloje. Pensiją gauna ir už savo vy
rą, mirusį prieš du su puse metų. 
Sailomėja yra ilgametė „Laiko” skai
tytoja.

* Kazimieras Matulaitis iš Villa 
Rumipal, Kordobos, lankėsi Bs. Ai
res mieste. Jis ten turi didelį bičių 
ūkį, nuosavą namą, gražų sodą ir 
gamina midų, kurį gerdavo seno
vės lietuviai.

* Pajieškomas Justinas Pikčilin- 
gis iš Sintautų, papuolęs į Vakarus 
1944 metais. Jieško Keblaitis, gyv. 
Paysandu 1945, Bs. Aires.

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJA!
(neskaitant prenumeratų)

$ 50. — J. Janulis
,, 20. — K. Baguška
„ 15. -— B. Vaičiūnas
,, 10 — B. Loveikis
,, 10. — K. Tručionis

Visiems Rėmėjams nuoširdžiai 
dėkoja „LAIKO” Administracija

GAVSIOS AUKOS L.K.T. MUZĖJll 
AVELLANEDOJ E

Stefa ir Arnaldo Barsanti, buvęs 
Argentinos atstovas Lietuvoje 
— keturis meniškus, aliejiniais 
dažais tapytus Luko - Lukošiaus, 
gražiais rėmais paveikslus:

Vilnius su Trijų Kryžių kalnu, 
Vilnius su Gedimino bokštu ir Kau

no senamiestis (dvilypis),
Kauno švenč. Trejybės bažnyčia su 

dalimi Kunigų Seminarijos, 
Trakų ežeras su pilies griuvėsiais: 

dvi gražiai išdrožinėtas lazdeles 
iš Birštono ir menišką rėme)} 
paveikslui.

Alfonsas ir ponia Baravykai — is
toriškas knygas; du egz. „šalti
nio”, 1879 m., šv. Istorija seno
jo įstatymo 186 4 m., Eikim Lie
tuvos keliu, Giedokim Viešpa
čiui (2 egz.) ir 90 metų senu
mo lietuviškų raštų sijoną.

Sofija Žakienė — lovatiesę ir rankš
luostį,

Teresė Tervilienė — austą saltiese. 
Akvilija Tervilienė —■ siuvinėtą 

staltiesę,
Jonas Tervilis — iš Lietuvos skry

nią.
Atilis ir Maria Fontąna — 8 10. — 
Grigaravičius — $ 10. — 
1!. Virbickas — $ 1O.—

Aukotojams maloniai dėkoja
Muzėjaus Vedėja

RUOŠIASI KONCERTUI

Aušros Vartų Parapijos choras 
MADRE DE LA MISERICORDIA 

ruošias religiniam vokaliniam ir 
instrumentaliniam koncertui, daly
vaujant žymiems solistams, kuris 
įvyks liepos 1 <1., sekmadienį — 
17.30 vai. Aušros Vartų bažnyčioje 
šv. Tėvo Pijkus XII, šv. Petro Vie
tininko, šventės proga.

LIETUVIŠKAI VEIKLAI PASIDAR
BAVO

per „Lietuvos Aidų” radio valandė
lės parengimą. įvykusį š. m. ba
landžio 28 d. Lietuvių Salėje, se
kantieji:

Argentinos Lietuvių Jaunimo Te
atras, suvaidinęs 5-ių veiksmų dra
mą „Iš meilės”, dalyvaujant:

režisorėms ir vaidintojams: Ire
nai Andriuškaitei ir Herminijai 
Burbaitei; vaidintojams: Irenai Ve- 
liškaitei, Lilijai švenčionytei, Ma
rytei čikštaitei, Zuzanai Stukaitei, 
Marytei Orallo, Nelidai Burbaitei, 
Leopoldui Stankevičiui, Antanui 
Slančiauskui, Stasiui Majauskui, 
Valteriui Simučiui. Karoliui Kaz
lauskui. Albertui Stalioraičiui, Rati
lui Stalioraičiui; akordeonistams: 
A. Stalioraičiui ir Rikardui Runi- 
mui; scenarijui: V. Sikeriui, muzi
kos prižiūrėtojui — J. Simanaus- Į 
kui; sufleriams V. Cibavičiui ir V. I 
Rastauskui; grimoriui — Kvirinui 
Runimui; ir programos vedėjui: A. 
Rastauskui.

Gčliij segiotojos: Eugenija čikš- 
taitė, Alicija Virgailytė, Elvira But
kutė, Genė Kliaugaitė. Albina Mi- 
kučionytė.

Įteikusios gėles: Alicija Miliaus
kaitė ir Teresė Mačiulytė.

Pagaminusios užkandžius: Urš. 
Blumbergiené. V. Mačiulienė, V. 
Rastauskienė ir J. Savickienė.

Rūbus saugojo: Veronika ir Ju
lius Jakubkai.

Tvarkdariai: Andrius Baltrušai
tis, Balys Gokas,' Telesforas Mika- 

■ lauskas, A. Matulionis, Stasys Povi
lonis, Robertas Blumbergas, Barna
bas Blumbergas ir Manuelis Velikis.

Dovanojo gėrimų: Pijus Saka
lauskas ir P. Mainonis.

Neskaitė už padarytą propagan
dą ir laikraštis „Laikas”. Visi su

iminėti įrašyti neišdildomai „Lietu
vos Aidų” radio valandėlės istorijos 
pagarbos lapuose ir jiems visiems 
viešai taria nuoširdžiausią padėką 

„Lietuvos Aidų” radio Valandėlės. 
Vadovybė — Z. Juknevičius, V. Ry- 
mavičins ir K. Misiūnas.

PADĖKA
Arg. Lietuvių Ats. Karių ir Ko

votojų už Lietuvos Laisvę S-gos Val
dyba reiškia nuoširdžią padėką 
„Aitvarų” Kvarteto vedėjui p. V. 
Cibavičiui ir visam jo kolektyvui 
už nuoširdų talkininkavimą suruoš
toje š. m. balandžio mėn. 30 d. 
El Palomar Pabaltijo Karių šventė
je. Jūsų gražios lietuviškos dainos 
netik lietuvius žavėjo „ir vedė toli
mu keliu į apleistą tėvynę”, bet ir
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KAINA: Argentinoje metams $ 50.—, pusnį. $ 27.—, vienas nr. $ 2.— 
Urugvajuje met. 5 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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Í MOTINOS DIENOS ir „BIRUTĖS77 Dr-jos 25 mėty |
1 J U B I L Ė J A U S MINĖJIMAS l 
? ĮVYKS X

Į GEGUŽĖS MĖN. 26 d., ŠEŠTADIENĮ, t

X Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda, X
* t
1 (Minėjimas prasidės punktualiai 21 vai.) 4-
4- 4*
XProgramoj: £
X 1. Atidarymo žodis X
X 2. Deklamacijos — p-lė D. Ginteryte ir p. T. Jackevičius^.
X 3. 4-jų veiksmų drama:
<• 
t „MOTINOS S 1 R D 1 S ". »
* Parašė: KALNŲ DUKRA.
4* Veikėjai: 4-

Motina ................................... M. Derenčiūtė
Antanas, jos sūnus, adv...... H. Bagdonas X
Marytė, sūnaus žmona ....... J. Paspirgelytė X
Jonas, augintinis ............... R. Malela X
Onutė, akla merg., augint.... V. Bagdonaitė X
Skuckis, Marytės dėdė ....... A. Matukas ?

•r Baltrus ................................. J. Kriščiūnas X
j. Daktaras ................................. S. Stanaitis 4-
•r Barbora ........ T~» C • v • 4"

4- Režisuoja p. S. DERENČIUS. £
•5» Sufleruoja p. U. Šilaikienė. X

4. Pijano muzika — p. J. Vytkauskas 4-
■ė 5. Tautiniai šokiai — atlieka Jaunosios Birutietės. 4*
ž ŠOKIAMS GROS ORKESTRAS. t
4-4- Šokiai tęsis iki 3 val. ryto. J

kitų tautų svečiams parodė kokia 
graži ir jautri lietuvio siela.

Taip pat nuoširdi padėka po
nams Liet. Prek. ir Pram. S-gos pir
mininkui J. čikštui, V. Sviderskui 
ir P. S. už pinigines aukas.

Pagaliau nuoširdi padėka tautie
tėms ir tautiečiams bent kuo prisi- 
dėjusiems prie šios šventės suren
gimo ir jo gero pasisekimo, o vi
soms viešnioms ir svečiams iki ma
lonaus pasimatymo sekančioje mū
sų šventėje. Sąjungos Valdyba

Pabe’ti.jo Karių šventės, įvykusios 
š. m. balandžio mėn. 30 d.

EL PALOMAR, BORUSLA kavinėje 
pajamų — išlaidų
A P Y S K A I T A

Pajamos:
1. Gauta už parduotus pa-

kvietimus (72x$ 20) $ 1440
2. Paaukota:

J. čikštas $ 50
V. Sviderskas $ 20
P. S. $ 5

Viso gauta $ 1515
Išlaidos

1. Sumokėta už vakarienę 
(86 x $ 15) . . . . $ 1290

2. Spaustuvės išlaidos $ 45
3. Gėlės............................... $ 5
4. Tautinės vėliavėlės . S 5
5. Grynas pelnas $ 170

Iš viso $ 1515

Sąjungos Valdyba

KONKURSAS MŪSŲ JAUNIMUI
Pereitais metais du lietuviai 

JAV.se, p. p. M. šnąpštys ir B. Klo
vas, paskyrė DM 1.00 premiją kon
kursiniam darbui „Lietuvių pastan
gos Vakarų ir Rytų Bažnyčioms su
vienyti“ parašyti, šiais metais jie 
vėl paskyrė DM 495 premiją lietu
vių jaunuomenės konkursui. šios 
premijos tikslas — paskatinti mūsų 
jaunuomenę intensyviau domėtis 
tautiškumo išlaikymo emigracijoje 
problemomis. Premijų skyrėjai M. 
šnapšys ir B. Klovas kreipėsi į LIT, 
prašydami šį konkursą pravesti. Ti
kimasi, kad lietuvių jaunuomenę 
Europoje, ypač Vasario 16 d. gimna
zijos ir Saleziečių gimnazijos mo
kinius, paskatins pamėginti savo jė
gas ir parodys jų brandumą bei su
gebėjimą savarankiškai galvoti ir 
spręsti tautines problemas.

21 DE MAYO

Kultūrinė kronika
* JAV LB valdyba ir Kultūros 

Fondo valdyba š. m. gegužės mėne
sį paskelbė lietuviškosios knygos 
mėnesiu, šio menesio metu LB pa
daliniai. atskiros organizacijos ir 
visi lietuviai skatinami kuo dau
giausia prsidėtl prie lietuviškosios 
knygos platinimo.
>:< „Sūduvos" leidykla leidžia M. 
Pečkauskaitės . Šatrijos Raganos 
rinktinių raštų rinkinį. Redaguoja 
D. Lipčiūtė.

* Gen. St. Raštikio atsiminimai 
„Kovose dėl Lietuvos” baigti spaus
dinti ir atiduoti įrišti. Istorikės Dr. 
V. Sruogienės paruošta „Lietuvos 
istorija” turės per 800 puslapių ir 
300 iliusracijų. Leidžia Tėvynės My
lėtojų Draugija JAV-se. N. Mazalai- 
tė atidavė spaudai naują romaną 
„Piūties metas”. Kovai už spaudos 
laisvę paminėti leidinį sudaro 11 
skyrių, kuriuose apžvelgiamas spau
dos draudimo laikmetis, jo prie
žastys ir padariniai.

* Ateities šokėjų grupė, nese
niai Čikagoje atžymėjusi savo veik
los 15 metų sukaktį, yra daug pri
sidėjusi prie lietuvių vardo išgarsi
nimo tautiniais šokiais. Ypač sti
lingai šokėjai atlieka kepurinę, jon
kelį. kubilą, mikitą, malūną, auš
rinę, šustą, gyvatvorę ir kt. šokius.

* Dr. A. Liaugniinas, atvykęs ir 
Kolumbijos, Čikagoje Lolojos un-te 
dėsto prancūzų k. ii- literatūrą.

* Vliko sesija šaukiama New Yor- . 
kg š. m. birželio mėn. 22 — 24 d. d. 
Bus svarstomi aktualieji reikalai, 
sąmatos ir kt.

VT pirm. A. Deveninenė buvo 
pakviesta ir turėjo pasitarimą su 
Free Europe komiteto atstovu Vo
kietijoje, kurio įstaiga atidaroma 
Muenchene.

* Jei kas turi žinių apie kelmiš
kes seseris Marijoną ir Emiliją Ga- 
siūnaites ir jų pusbrolius kelmiš
kius Antaną, Kazį, Rūtą ir Vytą Ga
šlūnus, taip pat mokytoją Emiliją 
Klovaitę, medikę Liudą Eliošaitę - 
Širlauskienę, buv. Kybartų pašto 
tarnautoją Bronę Džiaugytę - Gasiū- 
nienę, Vilniaus savivaldybės tarnau
toją Bronę Janiną šimkevičiūtę - 
Ga-siūnienę, prašome pranešti Eltai-
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